
MUNICÍPIO DE PIRACICABA-SP ANO XLIII Nº 10.448

Piracicaba, 23 de dezembro de 2010

PODER EXECUTIVO

DECRETO N.º 13.915, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2010.
Declara de utilidade pública, para posterior desapropriação amigável ou judicial, terrenos
e prédios de propriedade do Lar dos Velhinhos de Piracicaba, localizados na Rua Luiz de
Queiroz, nºs 1.020 e 1.022 Bairro Centro, neste Município, destinados à regulamentação
do Centro de Documentação, Cultura e Política Negra e dá outras providências.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo, no
uso de suas atribuições, e

CONSIDERANDO o disposto no inciso XXIV, do art. 5º, da Constituição Federal,
bem como do Decreto-Lei nº 3.365, de 21 de junho de 1941 e suas alterações,

D E C R E T A

Art. 1º Ficam declarados de utilidade pública, para posterior desapropriação amigável
ou judicial, terrenos e prédios de propriedade do Lar dos Velhinhos de Piracicaba,
localizados na Rua Luiz de Queiroz, nºs 1.020 e 1.022, Setor 01, Quadra 03, Lotes 114
e 119, Bairro Centro, neste Município, os quais se destinarão à regulamentação do
Centro de Documentação, Cultura e Política Negra, conforme memorial descritivo,
planta e matrículas que integram o presente Decreto e que assim se descreve:

“MEMORIAL DESCRITIVO

Assunto: Terrenos e prédios a serem declarados de utilidade pública para posterior
desapropriação amigável ou judicial para regulamentação do Centro de Documentação,
Cultura e Política Negra (CDCPN).

Proprietário: Lar dos Velhinhos de Piracicaba
Local: Rua Luiz de Queiroz, nº 1020 e nº 1022.
                Setor: 01 -  Quadra: 03   Lote: 114 e 119
Bairro: Centro - Matrículas: 62.892 e 62.893 - 1º C.R.I.
Áreas: A serem desapropriadas :
Matrícula 62.892: Matrícula 62.893:
Terreno    - 91,96 m ² Terreno  - 46,46 m ²
Prédio      - 46,10 m² Prédio     -34,50m²

DESCRIÇÃO DO PERÍMETRO

Área a ser desapropriada – Matrícula 62.892
Um prédio (casa e terreno) sob nº 1.020, situado nesta cidade, à Rua Luiz de Queiroz,
medindo 4,40 metros (quatro metros e quarenta centímetros) de frente, por 20,90
metros (vinte metros e noventa centímetros) da frente aos fundos, confrontando de um
lado com Elpídio Granato, de outro lado com o prédio nº 1.022 da mesma rua e nos
fundos com Luiz Sartori.

Área a ser desapropriada – Matrícula 62.893
Um prédio (casa e terreno) sob nº 1.022 da Rua Luiz de Queiroz, medindo 2,64
metros (dois metros e sessenta e quatro centímetros) de frente, por 17,60 metros
(dezessete metros e sessenta centímetros) da frente aos fundos, confrontando de
um lado com o prédio nº 1.020 da mesma rua, de outro lado com Antonio Sartori e
nos fundos com Luiz Sartori.”

Art. 2º Fica atribuído o valor total de R$ 70.096,60 (setenta mil, noventa e seis reais e
sessenta centavos) aos terrenos e prédios de que trata o art. 1º, retro, conforme apurado
através dos laudos de avaliação que ficam fazendo parte integrante deste Decreto..

Art. 3º Havendo concordância quanto ao preço e a forma de pagamento, far-se-á
expropriação por acordo, uma vez satisfeitos os seguintes requisitos:

I - que o preço não ultrapasse o valor do laudo da avaliação administrativa municipal, e

II - que a proprietária ofereça título de domínio com filiação vintenária e certidão negativa
de dívidas fiscais e de quaisquer outros ônus, reais ou não, que recaiam sobre o
imóvel objeto da desapropriação.

Art. 4º As despesas decorrentes da execução deste Decreto correrão por conta da
dotação orçamentária nº 03011 - 03.062.0008.1042 - 449061, da Procuradoria Geral
do Município, para o exercício de 2010 e suas respectivas para os exercícios seguintes,
suplementadas, oportunamente, se necessário.

Art. 5º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 17 de dezembro de 2010.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

JOSÉ ADMIR MORAES LEITE
Secretário Municipal de Finanças

ARTHUR A. A. RIBEIRO NETO
Secretário Municipal de Obras

JOÃO CHADDAD
Diretor Presidente do IPPLAP

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

Continua com mais anexos __>



PIRACICABA, quinta-feira, 23 de dezembro de 20102

DECRETO Nº 13.929, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2010.
Permite o uso, a título precário e gratuito, de máquinas e implementos
agrícolas que especifica, ao Centro Rural de Tanquinho, conforme previsto
no convênio de que trata a Lei nº 6.631/09.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São
Paulo, no uso de suas atribuições, e

CONSIDERANDO a edição da Lei Municipal nº 6.631, de 15 de dezembro
de 2.009, que autorizou o Município a celebrar convênio com o Estado de
São Paulo, através de sua Secretaria de Agricultura e Abastecimento, para
o recebimento de recursos destinados à aquisição de máquinas, implementos
agrícolas, limpeza e manutenção de áreas verdes e praças e, ainda, para a
execução de outros serviços necessários à implantação do Programa de
Verticalização da Agricultura Familiar na Cadeia Produtiva do Milho Verde;

CONSIDERANDO, que a referida legislação previa o empréstimo destes
bens adquiridos ao Centro Rural de Tanquinho, com base no disposto no §
4º do art. 44 da Lei Orgânica do Município de Piracicaba,

D E C R E T A

Art. 1º Fica permitido o uso, a título precário e gratuito, das máquinas e
implementos agrícolas a seguir descritos, ao CENTRO RURAL DE
TANQUINHO, entidade sem fins lucrativos, inscrita no CNPJ/MF sob nº
44.814.028/0001-38, com sede à Rua Fernando Bertazzo, s/nº, Distrito de
Tanquinho, em Piracicaba/SP, neste ato representado pelo seu Presidente
JOSÉ ALBERTINO BENDASSOLI, portador do RG nº 7.727.557 SSP/SP e
do CPF nº 062.914.968-28, residente e domiciliado na Rua São Francisco
de Assis, nº 515, Apto. 32, Centro, em Piracicaba/SP, nos termos do disposto
no Plano de Trabalho decorrente do convênio firmado em 25 de junho de
2.010, autorizado pela Lei Municipal nº 6.631, de 15 de dezembro de 2.009:

I – 01 (um) trator agrícola, de pneus novos, equipado com motor diesel
de 3 cilindros, tração 4x4, com 55 cv de potência, com câmbio de 8
velocidades a frente e 2 a ré, com pneu dianteiro (800-28R1) e traseiro
(12.4x28) equipado com peso dianteiro e traseiro, capota, paralamas e kit
de controle remoto com uma via de comando, marca New Holland, Modelo
TT3840, ZEACG7797, série T55CR403328, placas EHE 1847, patrimônio
nº 149.463;

II – 01 (uma) roçadeira com cardan, marca Tatu, Modelo RC2 1300, série
1195-1483, patrimônio nº 149.162;

III – 01 (uma) carreta agrícola com capacidade para 2.500 kg, com 1
eixo, duas rodas aro 16 com pneus (basculante), medindo 1,50 x 2,30 x 0,50
m, marca Acton, Modelo CC2500, série 56525, placas EHE 1825, patrimônio
nº 149.464;

IV – 01 (uma) plaina traseira, medindo 1800 mm, marca Tatu, Modelo
PT, série 0997-26837, patrimônio nº 149.461 e,

V – 01 (um) perfurador de solo com 3 brocas (09,12 e 18 polegadas),
marca Tatu, Modelo PS, série 0678-20015, patrimônio nº 149.460.

§ 1º Os bens de que trata a presente permissão pertencem ao patrimônio
público e foram adquiridos mediante processo licitatório, no qual se encontram
as descrições completas de todos eles e as modalidades de sua aquisição.

§ 2º A permissão que ora se outorga será válida de 1º de janeiro a 31 de
dezembro de 2.011, podendo ser revogada a qualquer tempo, livre de
quaisquer ônus para o Município e independentemente de qualquer
notificação judicial ou extrajudicial.

§ 3º Fica o outorgado obrigado a obedecer às normas e critérios ora

estabelecidos, bem como aqueles constantes do Termo de Entrega de Bens
Móveis Públicos, que fica fazendo parte integrante do presente Decreto.

Art. 2º São condições da presente permissão, a serem cumpridas pelo
outorgado:

I – responsabilizar-se, integralmente, pela conservação e manutenção
das máquinas e implementos agrícolas objeto da presente permissão;

II – durante o período em que estiver na posse dos bens de que trata o
presente Decreto, o outorgado deverá realizar, periodicamente, revisão das
máquinas e implementos para evitar seu perecimento devido à falta de
manutenção que, caso ocorra, ficará a cargo do outorgado proceder aos
consertos necessários;

III – providenciar para que as máquinas e implementos agrícolas sejam
utilizados ou conduzidos exclusivamente por profissionais habilitados e que
conheçam a forma correta de seu manuseio;

IV - disponibilizar local adequado e seguro para a guarda de todas as
máquinas e implementos que tiveram seu uso ora permitido, sendo vedado
que os mesmos permaneçam expostos a fatores da natureza que possam
deteriorá-los;

V – arcar com todas as despesas decorrentes de consertos e reparos,
sendo que qualquer dano ou, ainda, seu uso indevido, acarretará na
recuperação ou reposição total ou parcial das máquinas e implementos,
sempre as suas expensas;

VI – suportar as despesas oriundas de abastecimento de combustíveis
e derivados, bem como da cobrança de impostos, taxas, tarifas ou eventuais
multas inerentes às máquinas e implementos ora outorgados, visando o seu
adequado aproveitamento;

VII – arcar com ressarcimentos ou indenizações por danos a terceiros
causados em decorrência de culpa ou dolo do outorgado, quando de even-
tual acometimento de acidentes envolvendo o veículo objeto da presente
permissão;

VIII – se durante o período da permissão, a Secretaria Municipal de
Agricultura e Abastecimento necessitar utilizar as máquinas e implementos
agrícolas, desde que não atrapalhe as atividades da entidade, o outorgado
deverá disponibilizar os referidos bens que, após seu uso pela Secretaria,
deverão retornar à posse da entidade, desde que dentro do prazo da
permissão de que trata o § 2º do art. 1º, retro.

Art. 3º Fica vedada ao outorgado a transferência ou cessão a terceiros,
das máquinas e implementos agrícolas objeto do presente Decreto ou, ainda,
o seu uso indevido sem autorização prévia da Secretaria Municipal de
Agricultura e Abastecimento.

Art. 4º Durante todo o período de vigência da presente permissão, ou
seja, de 1º de janeiro a 31 de dezembro de 2.011, o CENTRO RURAL DE
TANQUINHO deverá ter segurado todas as máquinas e implementos
agrícolas de que trata o art. 1º, retro.

Art. 5º Os casos omissos no presente Decreto serão resolvidos pela
Secretaria Municipal de Agricultura e Abastecimento.

Art. 6º Quando o interesse público exigir, a presente permissão poderá
ser revogada, devendo os bens públicos ser devolvidos nas mesmas
condições em que foram entregues, ressalvadas as deteriorações
ocasionadas pelo uso e pelos efeitos da ação do tempo.

Art. 7º Fica o Departamento de Material e Patrimônio autorizado a anotar

nas Fichas de Patrimônio descritas nos incisos do art. 1º, retro, a destinação
dos referidos bens para o CENTRO RURAL DE TANQUINHO.

Art. 8º Será competente para dirimir eventuais dúvidas surgidas a respeito
da presente permissão, não resolvidas administrativamente, o foro da
Comarca de Piracicaba, com renúncia expressa de qualquer outro, por mais
privilegiado ou especial que possa ser.

Art. 9º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 22 de dezembro de 2010.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

WALDEMAR GIMENEZ
Secretário Municipal de Agricultura e Abastecimento

NEWTON YASUO FURUCHO
Secretário Municipal de Administração

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

TERMO DE ENTREGA DE BENS MÓVEIS PÚBLICOS

O CENTRO RURAL DE TANQUINHO, entidade sem fins lucrativos,
inscrita no CNPJ/MF sob nº 44.814.028/0001-38, com sede à Rua Fernando
Bertazzo, s/nº, Distrito de Tanquinho, em Piracicaba/SP, neste ato
representado pelo seu Presidente JOSÉ ALBERTINO BENDASSOLI,
portador do RG nº 7.727.557 SSP/SP e do CPF nº 062.914.968-28, residente
e domiciliado na Rua São Francisco de Assis, nº 515, Apto. 32, Centro, em
Piracicaba/SP, nos termos do disposto no Plano de Trabalho decorrente do
convênio firmado em 25 de junho de 2.010, autorizado pela Lei Municipal nº
6.631, de 15 de dezembro de 2.009, em face do Decreto Municipal n.º 13.929,
de 22 de dezembro de 2010, que permitiu o uso, a título precário e gratuito,
de máquinas e implementos agrícolas de propriedade da PREFEITURA DO
MUNICÍPIO DE PIRACICABA, neste ato RECEBE A POSSE DESTES BENS
MÓVEIS e se compromete a cumprir todas as disposições constantes do
Decreto,  passando, os bens a seguir descritos, desta data de 1º de janeiro
de 2.011 em diante, a serem de sua responsabilidade, principalmente, quanto
à sua conservação e manutenção:

1. 01 (um) trator agrícola, de pneus novos, equipado com motor diesel
de 3 cilindros, tração 4x4, com 55 cv de potência, com câmbio de 8
velocidades a frente e 2 a ré, com pneu dianteiro (800-28R1) e traseiro
(12.4x28) equipado com peso dianteiro e traseiro, capota, paralamas e kit de
controle remoto com uma via de comando, marca New Holland, Modelo
TT3840, ZEACG7797, série T55CR403328, placas EHE 1847, patrimônio
nº 149.463;

2. 01 (uma) roçadeira com cardan, marca Tatu, Modelo RC2 1300, série
1195-1483, patrimônio nº 149.162;

3. 01 (uma) carreta agrícola com capacidade para 2.500 kg, com 1 eixo,
duas rodas aro 16 com pneus (basculante), medindo 1,50 x 2,30 x 0,50 m,
marca Acton, Modelo CC2500, série 56525, placas EHE 1825, patrimônio nº
149.464;



PIRACICABA, quinta-feira, 23 de dezembro de 20103

4. 01 (uma) plaina traseira, medindo 1800 mm, marca Tatu, Modelo PT,
série 0997-26837, patrimônio nº 149.461 e,

5. 01 (um) perfurador de solo com 3 brocas (09,12 e 18 polegadas),
marca Tatu, Modelo PS, série 0678-20015, patrimônio nº 149.460.

O Sr. JOSÉ ALBERTINO BENDASSOLI, acima qualificado, neste ato
declara que aceita e irá cumprir todas as condições estabelecidas no Decreto
Municipal n.º 13.929, de 22 de dezembro de 2010, sendo que toma ciência
de que o descumprimento dessas condições ocasionará a revogação do
referido dispositivo legal, independentemente das medidas judiciais cabíveis,
principalmente no que tange a efetuar o seguro dos bens públicos que ficarão
sob sua guarda e uso.

Por ser a expressão de verdade, firma o presente instrumento na
presença das testemunhas abaixo assinadas.

Piracicaba, 1º de janeiro de 2.011.

JOSÉ ALBERTINO BENDASSOLI
Presidente do CENTRO RURAL DE TANQUINHO

TESTEMUNHAS:

1.____________________ 2.____________________
RG: RG:
CPF: CPF:

DECRETO N.º 13.931, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2010.
Transfere dotações orçamentárias, da ordem de R$ 3.210.600,00.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo,
no uso de suas atribuições, e

CONSIDERANDO o disposto no art. 7º da Lei nº 6.614, de 14 de dezembro
de 2009, que autoriza o Poder Executivo a realizar, por decreto, a
transposição, o remanejamento ou a transferência de recursos de uma
categoria de programação para outra ou de um órgão para outro, até o
limite de 10% (dez por cento) do total das receitas efetivamente
arrecadadas, nos termos do que dispõe o art. 167, VI, da Constituição da
República Federativa do Brasil, desde que obedeça aos dispositivos da
Lei Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000 – Lei de
Responsabilidade na Gestão Fiscal,

D E C R E T A

Art. 1º Fica transferida a importância de R$ 3.210.600,00 (três milhões,
duzentos e dez mil e seiscentos reais), constante do Orçamento-Programa
para o exercício de 2010, assim discriminada:

Das dotações:

1) 03 03011 0412200032254 319011 Venc.Vant.Fixas-P.Civil R$ 106.000,00

2) 05 05011 0412200032256 319011 Venc.Vant.Fixas-P.Civil R$ 286.000,00

3) 05 05011 0412200032256 339139 Servs.de Terc.P.Jurídica- Intra Orç. R$ 46.000,00

4) 06 06011 2884600000417 329021 Juros s/ a Dívida por contrato R$ 28.000,00

5) 06 06011 2884600000417 469071 Prinicipal da Dívida por contrato R$ 58.000,00

6) 06 06011 2884600000421 339039 Outros Servs. Terc.P.Jurídica R$ 50.000,00

7) 06 06011 2884600000421 339047 Obrigações Tributárias e Contributivas R$ 5.600,00

8) 10 10011 2012200032269 319011 Venc.Vant.Fixas-P.Civil R$ 197.000,00

9) 13 13011 0412200032265 319011 Venc.Vant.Fixas-P.Civil R$ 38.000,00

10) 15 15011 0412200032477 319011 Venc.Vant.Fixas-P.Civil R$ 85.000,00

11) 15 15011 0412200042480 339030 Material de Consumo R$ 234.000,00

12) 16 16011 0618100292253 319011 Venc.Vant.Fixas-P.Civil R$ 1.299.000,00

13) 16 16011 0618100292253 319016 Outras Desp.Variáveis-P.Civil R$ 336.000,00

14) 17 17011 0412200032261 319011 Venc.Vant.Fixas-P.Civil R$ 280.000,00

15) 18 18011 0412200032257 319011 Venc.Vant.Fixas-P.Civil R$ 126.000,00

16) 19 19011 0412800032255 339139 Servs.de Terc.P.Jurídica- Intra Orç. R$ 36.000,00

Para as dotações:

1) 08 08011 0412200032259 319011 Venc.Vant.Fixas-P.Civil R$ 106.000,00

2) 08 08011 0412200032259 319016 Outras Desp.Variáveis-P.Civil R$ 1.000,00

3) 11 11011 0412200032270 319011 Venc.Vant.Fixas-P.Civil R$ 138.000,00

4) 12 12011 0412200032248 319011 Venc.Vant.Fixas-P.Civil R$ 175.000,00

5) 12 12011 0412200032248 319016 Outras Desp.Variáveis-P.Civil R$ 29.200,00

6) 14 14011 1012200272436 319011 Venc.Vant.Fixas-P.Civil R$ 2.737.400,00

7) 20 20011 0412200032260 319011 Venc.Vant.Fixas-P.Civil R$ 24.000,00

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 22 de dezembro de 2010.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

JOSÉ ADMIR MORAES LEITE
Secretário Municipal de Finanças

NEWTON YASUO FURUCHO
Secretário Municipal de Administração

ARTHUR A. A. RIBEIRO NETO
Secretário Municipal de Obras

WALDEMAR GIMENEZ
Secretário Municipal de Agricultura e Abastecimento

FRANCISCO ROGÉRIO VIDAL E SILVA
Secretário Municipal de Defesa do Meio Ambiente

ROSÂNGELA MARIA RIZZOLO CAMOLESE
Secretária Municipal da Ação Cultural

OMIR JOSÉ LOURENÇO
Secretário Municipal de Turismo

FERNANDO ERNESTO CÁRDENAS
Secretário Municipal de Saúde

ANTONIO FERNANDES FAGANELLO
Secretário Municipal de Transportes Internos

SILAS ROMUALDO
Comandante da GCMP

PAULO ROBERTO COELHO PRATES
Secretário Municipal de Trânsito e Transportes

PEDRO LUIZ DA CRUZ
Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico

PEDRO ANTONIO DE MELLO
Secretário Municipal de Esportes, Lazer e Atividades Motoras

ÂNGELA MARIA CASSAVIA JORGE CORRÊA
Secretária Municipal do Trabalho e Renda

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

DECRETO N.º 13.934, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2010.
Transfere dotações orçamentárias, da ordem de R$ 3.969.242,20.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo,
no uso de suas atribuições, e

CONSIDERANDO o disposto no art. 7º da Lei nº 6.614, de 14 de dezembro
de 2009, que autoriza o Poder Executivo a realizar, por decreto, a
transposição, o remanejamento ou a transferência de recursos de uma
categoria de programação para outra ou de um órgão para outro, até o
limite de 10% (dez por cento) do total das receitas efetivamente
arrecadadas, nos termos do que dispõe o art. 167, VI, da Constituição da
República Federativa do Brasil, desde que obedeça aos dispositivos da
Lei Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000 – Lei de Responsabilidade
na Gestão Fiscal,

D E C R E T A

Art. 1º Fica transferida a importância de R$ 3.969.242,20 (três milhões,
novecentos e sessenta e nove mil, duzentos e quarenta e dois reais e vinte
centavos), constante do Orçamento-Programa para o exercício de 2010,
assim discriminadas:

Das dotações:

1) 07 07012 1236100111113 319011 Venc.Vant.Fixas-P.Civil R$ 948.742,20

2) 07 07012 1236500111112 319011 Venc.Vant.Fixas-P.Civil R$ 1.300.000,00

3) 07 07011 1212200042292 449052 Equipamentos e Material Permanente R$ 450.500,00

4) 07 07011 1236500112318 335039 Outros Servs.Terc.P.Jurídica R$ 15.000,00

5) 07 07011 1236100112320 335039 Outros Servs.Terc.P.Jurídica R$ 15.000,00

6) 07 07011 1236100112320 449052 Equipamentos e Material Permanente R$ 440.000,00

7) 07 07015 1236300111106 339039 Outros Serviços Terceiros P. Jurídica R$ 50.000,00

8) 07 07015 1236300111106 339139 Serv.Terc.Pessoa Jurídica-Intra Orç. R$ 30.000,00

9) 07 07015 1236200352220 339039 Outros Serviços Terceiros P. Jurídica R$ 12.000,00

10) 07 07015 1236200352220 449052 Equipamentos e Material Permanente R$ 10.000,00

11) 07 07015 1213100022291 339030 Material de Consumo R$ 27.000,00

12) 07 07015 0824300102350 339030 Material de Consumo R$ 671.000,00

Para as dotações:

1) 07 07012 1236500112396 319011 Venc.Vant.Fixas-P.Civil R$ 1.102.000,00

2) 07 07012 1236500112396 319113 Obrig. Patronais-Op.Intra Orçamentárias R$ 45.000,00

3) 07 07012 1236500112396 319013 Obrigações Patronais R$ 120.742,20

4) 07 07012 1236100112397 319011 Venc.Vant.Fixas-P.Civil R$ 955.000,00

5) 07 07012 1236100112397 319113 Obrig. Patronais-Op.Intra Orçamentárias R$ 1.000,00

6) 07 07012 1236100112397 319016 Outras Desp.Variáveis-Pessoal Civil R$ 13.000,00

7) 07 07012 1236700112464 319011 Venc.Vant.Fixas-P.Civil R$ 12.000,00

8) 07 07011 1236100112353 339039 Outros Serviços Terceiros P. Jurídica R$ 355.000,00

9) 07 07011 1236100112353 339139 Serv.Terc.Pessoa Jurídica-Intra Orç. R$ 440.000,00

10) 07 07011 1236500112393 319011 Venc.Vant.Fixas-P.Civil R$ 34.500,00

11) 07 07011 1236500112393 319013 Obrigações Patronais R$ 15.000,00

12) 07 07011 1236500112393 319113 Obrigações Patronais-Op.Intra-Orç. R$ 10.000,00

13) 07 07013 1212200112391 319011 Venc.Vant.Fixas-P.Civil R$ 30.000,00

14) 07 07013 1212200112391 319113 Obrigações Patronais-Op.Intra-Orç. R$ 26.000,00

15) 07 07011 1236100112213 335043 Subvenções Sociais R$ 10.000,00

16) 07 07011 1236100112394 319011 Venc.Vant.Fixas-P.Civil R$ 800.000,00

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 23 de dezembro de 2010.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

JOSÉ ADMIR MORAES LEITE
Secretário Municipal de Finanças

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Secretário Municipal de Educação

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

DECRETO N.º 13.935, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2010.
Abre crédito suplementar da ordem de R$ 1.711.000,00.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo,
no uso de suas atribuições, e

CONSIDERANDO o disposto no art. 6º, da Lei nº 6.614, de 14 de dezembro
de 2009, que autoriza o Poder Executivo a realizar, por decreto, créditos
adicionais suplementares, até o limite de 10% (dez por cento) do total das
receitas efetivamente arrecadadas, de acordo com o art. 7º, inciso I, combinado
com o art. 43 e seus parágrafos e incisos, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de
março de 1964, ratificados pelo § 8º, do art. 165, da Constituição Federal,

D E C R E T A

Art. 1º Fica aberto um crédito suplementar da ordem de R$ 1.711.000,00
(um milhão, setecentos e onze mil reais), tendo as seguintes classificações
orçamentárias:

1) 06 06012 0927200062216 319113 Obrig.Patronais – Op.Intra Orçamentárias  R$ 309.000,00

2) 07 07011 1236500112393 319011 Venc.e Vantagens Fixas- Pessoal Civil   R$ 1.310.000,00

3) 07 07014 1236100112352 339039 Outros Servs. Terc.Pessoa Jurídica   R$ 92.000,00

Art. 2º Os recursos para cobertura do crédito suplementar aberto pelo
artigo anterior serão provenientes do que dispõe o inciso II, § 1º, do art. 43,
da Lei Federal nº  4.320/64.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 23 de dezembro de 2010.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

JOSÉ ADMIR MORAES LEITE
Secretário Municipal de Finanças

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Secretário Municipal do Educação

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Pregão Presencial nº 215/2010

Objeto: fornecimento parcelado de carga de gáz para 2011.

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, conforme ADJUDICAÇÃO
realizada pelo PREGOEIRO a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

EMPRESA(S) LOTE (S)
Fabio Luiz Mendes Me. 02.
Trazgáz Comercio de Gáz Lt da. 01, 03.

Piracicaba, 21 de dezembro de 2010.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Pregão Presencial nº 233/2010

Objeto: confecção de troféus, medalhas e placas para 2011.

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, conforme ADJUDICAÇÃO
realizada pelo PREGOEIRO a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

EMPRESA(S) LOTE (S)
Antonio roberto Dihel Epp. 01, 02.

Piracicaba, 21 de dezembro de 2010.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Pregão Presencial nº 234/2010

Objeto: aquisição de estrutura para palco.

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, conforme ADJUDICAÇÃO
realizada pelo PREGOEIRO a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

EMPRESA(S) LOTE (S)
Comercial Concorrent Lt da. 01

Piracicaba, 21 de dezembro de 2010.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal



PIRACICABA, quinta-feira, 23 de dezembro de 20104

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Tomada de Preços nº 67/2010

Objeto: execução de obras para remodelação viária no entroncamento das
Avenidas 31 de Março com Água Branca, com fornecimento de materiais,
mão-de-obra e equipamentos.

Homologo o procedimento licitatório acima descrito, conforme o parecer da
Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações, ficando o
objeto licitado ADJUDICADO a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

EMPRESA(S) ITEM(S)
Bonato Obras Civis Ltda. 01.

Piracicaba, 20 de dezembro de 2010

Barjas Negri
Prefeito Municipal

EXPEDIENTE DO DIA 22 DE DEZEMBRO DE 2010

PORTARIA ASSINADA  – Barjas Negri, Prefeito do Município de Piracicaba,
assinou a seguinte Portaria:

- NOMEANDO  com fundamento no artigo 13, inciso II, da Lei Municipal
nº 1972/72, a Sra. MAYRA SANTOS DE MORAES CAMILLO, R.G.
34.031.882-X, para exercer em comissão o cargo de Assistente de Pesquisa
e Promoção, referência 06-A, cargo criado pela Lei Municipal nº 6389 de 12
de dezembro de 2008, junto a Secretaria Municipal de Educação.

COMUNICADO

PREGÃO PRESENCIAL Nº206/10
Aquisição de Equipamentos de Informática

O Pregoeiro, comunica que a empresa TORINO INFORMÁTICA LTDA,
interpôs recurso quanto ao julgamento no referido certame licitatório.

Diante do exposto, fica aberto o prazo de 03 (três)  dias úteis, para eventual
IMPUGNAÇÃO  ao recurso apresentado, conforme determina a Lei Federal
nº. 10.520/02.

Em, 22 de dezembro de 2010.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Pregoeira

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 213/2010

OBJETO: Fornecimento parcelado de reagentes para o Laboratório Munici-
pal, durante o exercício de 2011.

LOTES 01 AO 22:
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 07/01/2011, às 08h00.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 07/01/2011, às 09h00.

O Edital completo poderá ser obtido na Divisão de Compras, sita a Rua
Antonio Correa Barbosa, 2233 1º andar, no horário de 08:30h às 16:30h ou
pelo endereço eletrônico http:/www.licitapira.piracicaba.sp.gov.br.
Fone (19) 3403-1020. Fax (19) 3403-1024.

Piracicaba, 22 de dezembro de 2010.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Departamento de Material e Patrimônio

Diretora

DIVISÃO DE COMPRAS

AVISO DE LICITAÇÃO
Comunicamos que estão abertas as Licitações relacionadas abaixo:

Modalidade:  Pregão Presencial nº 236/2010. Processo nº: 147760/2010 .
Objeto: prestação de serviços de zeladoria em prédios públicos educacionais,
com disponibilização de mão-de-obra, materiais e EPI’s. Início da Sessão
Pública : 07/01/2011 às 09h00, na Sala de Licitações da Prefeitura do
Município de Piracicaba, sita na Rua Antônio Corrêa Barbosa, n.º 2233, 1º
andar, Piracicaba/SP.

Os Editais completos encontram-se a disposição na Divisão de Compras,
sito a Rua Antônio Corrêa Barbosa, 2233, 1º andar, no horário das 08h30
às 16h30. Fone (19) 3403-1020. Fax (19) 3403-1024, ou poderão ser
solicitados através do e-mail compras@piracicaba.sp.gov.br. Piracicaba,
22 de dezembro de 2010.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Departamento de Material e Patrimônio

Diretora

Depto. de Administração Tributária
Divisão de Tributos Diversos

EXPEDIENTE DO DIA 13/12/2010 a 17/12/2010

INSCRIÇÃO, ALTERAÇÕES E TRANSFERÊNCIA NO C.M.C.:-
Deferido:- Marcelo Marques da Silva 118781/10, Felipe Bottene 125310/
10, Francisco de Assis Bastos Campina 133964/10, Míriam Emídio Novaes
126431/10, Gilson Barbosa Pires 120869/10, Termotron do Brasil Ltda.
3901/98 (ex-ofício), Jucepa Comércio de Bebidas Ltda. 19392/94 (ex-
ofício), MP. Industria e Comércio Piracicaba Me. 18891/94 (ex-ofício),
Mercearia Michelini Ltda. Me. 1956/94 (ex-ofício), Stylus Modas Ltda. Me.
33866/99 (ex-ofício), Rehicrom Equipamentos Hidráulicos Ltda. EPP.
20711/05 (ex-ofício), CIB Companhia Industrial de Bebidas 409/71(ex-
ofício), Poli Estética Centro de Estética Ltda. Me. 68617/10, Fonte
Participações Empresariais Ltda. 23335/10, Freire Sturion Com. e
Produtos Descartáveis Ltda. Me. 51966/09, Delta Locação de Máquinas
Agrícolas Ltda. Me. 13361/06, Cláudio Elias Moreira EPP.32116/07,
Amplitec Gestão Ambiental Ltda. 13229/08, G.D. Gestão de Negócios
Ltda. 28025/05, Supermercado Tuti Frutti Ltda. 7019/09, Chirlei Gonçalves
Buch 83582/10, Drogal Farmacêutica Ltda. Filial 97 117516/10, Pedro
Luiz Júlio 6781/90, Do-Ré-Mi Decorações de Festas e Eventos Ltda. Me.
22057/00, Jorge Saliba  11409/84 (ex-ofício), Alexandre Zaidan & Cia.
Ltda. Me. 27730/07, Frefer S/A Industria e Comércio de Ferro e Aço 58448/
08, José Orlando de Souza Piracicaba 743/97, Grameira Campestre Ltda.
30460/08 (ex-ofício), Elisabete Consalez Cruz Barrichello 516/95 (ex-
ofício), Banco Santander (Brasil) S/A  6709/99 (ex-ofício), Parrametais
Indústria e Comércio Ltda. 9244/79 (ex-ofício), Perilux Com. de Tintas e
Vernizes Ltda. Me. 18035/92 (ex-ofício), Anamaria Ugo Santos Me. 5545/
99, Rei Pescados do Brasil Ltda. Me. 17015/02 (ex-ofício), Jamil Aparecido
Milani 6038/01 (ex-ofício), Trilha Ind. E Com. de Confecções Ltda. EPP
19337/01 (ex-ofício), Centrocâncer Centro Prev. Est. Câncer D. Palmira
D. Gobbin 3984/87 (ex-ofício), Lupafer Com. de Fundidos e Aço Ltda.
7592/90 (ex-ofício), Souza e Silva Ltda. 9916/06 (ex-ofício), Rodrigo Duran
Vidal 24968/01 (ex-ofício), Pathway Instituto de Ensino e Papelaria Ltda.
16518/99 (ex-ofício), Agropecuária do Mané Comercial Ltda. 23492/93,
Damião de Sá Me. 13360/10, Samuel I.M. Bezerra Me. 92413/08,
Tecmonte Montagens em Instalações 101247/09, Relótica Relógios Joias
Ótica Ltda. 2271/93, Rimep Motores Ltda. Epp 12291/94, Walter Gimenes
Vargas 112605/07, Universo Agua Soluções e Poços e Manutenção Ltda.
Me. 8973/02, Vidraçaria Vitraluz Piracicaba Ltda. 8983/00, Spazio Bianco
Comércio de Roupas Ltda. 23695/03, Pezzato & Pezzato Ltda. Me. 738/
97, Hélia Sandra Rossin Me. 26108/99, RTR Comércio de Materiais
Hidraulicos Ltda. 3875/04, Elisabete Bertaia Me. 99865/08, Olivetto
Serralheria Industria e Comércio Ltda. Me. 71795/10, Dormahn
Agropecuária Ltda. 98184/10, Academia R. Personal Training Ltda. 27483/
09, Mekaflex Equipamentos Ltda. Me. 125929/09, TRE Ristorante &
Vinoteca Ltda Me. 59159/09, Centro Cultural Recreativo Cristóvão Co-
lombo 67442/07, Nova Era Piracicaba Comércio de Veículos Ltda. Epp.
36201/09, Lagargastronomia Consultores Ltda. Me. 34157/09, Fernanda
U.N. De Barros Etiquetas Me. 13180/09, Shop Care Importações e
Exportações Ltda. Me. 87495/09, Penati & Perecin Ltda. Me. 26802/97,
Singra Comércio, Assessoria e Repres. Comerciais Ltda. Me. 12473/00,
Print Cópias e Encadernações Ltda.Me. 27818/05, Maxxtech Comercial
Eletronica Ltda. Me. 232/06, Lisamar Cristina Empreendimentos Ltda.
45888/08, A.L. Rocha Calhas Me. 53720/09, Flávia Fernanda de Freitas
Salvador 14383/06, Beatriz Meneghel Icassatti 10494/96, A.C.P. Moreira
Bar Me. 66843/10, Construtora e Incorporadora Delta de Piracicaba Ltda.
15904/01, Adriel Emerson Rojan Sanches Me. 66697/08, Portela’s
Comércio e Distribuição de Gás Ltda. EPP.74496/07, C.D. Equipamentos
Industriais Ltda. Me. 15259/00, Edson Frank Martines Massas EPP. 15191/
97, Ricci & Ricci Alimentos Ltda. 28174/05, RKM Equipamentos
Hidráulicos Ltda. 13156/80, Dico Comércio de Corte e Comércio de Ma-
deira Ltda. Me. 1262/08, Estado de Sítio Comércio de Plantas Ornamentais
Ltda. 24718/98, Renovadora de Pneus Rodabem Ltda. EPP. 13913/04,
Anderson Alessandro Alves Marques 26913/04, Lutfi & Carvalho Ltda.
EPP.15714/97, Antônio C.A. Carvalho Gás Me. 16478/06, Palma & Palma
Com. de Peças e Inst. Ar Condicionado 114613/07, Milton Benedito
Mastrodi 956/00, Piralaser Comércio de Discos e CDS Ltda. 86233/08,
Ortotrauma Clínica Médica de Ortopedia Ltda. 40699/08, TW Construções
Ltda. 62554/07, Portal Livraria Cristã Ltda. Me. 21591/04, Maria Elizabete
Ferrante  Brasílio 118750/10, Samira Cristiane Morales 117170/10, Escola
de Educação Infantil Os Smurfs S/C Ltda. 13803/85, Comercial J E
Equipamentos Pneumáticos 54150/09, J. Roberto Maciel da Silva Me.
2197/90, Borracharia Sol Nascente Ltda. EPP. 12710/85, J.F. Comércio
de Roupas Ltda. EPP. 19694/98, Encantho Arte e Decoração Ltda. Me.
133746/09, Inovares Consultores Associados Ltda. 40160/09, Santos e
Ivanes Presentes Ltda. Me. 45897/08, Marcos José Bezerra Maia 23/01,
Piralog Transportes Ltda. Me. 14211/02, BG Empreendimentos e
Diversões Ltda. 18398/91, Kenjunkão Consultoria Ltda. 51416/10, Luiz
Carlos Perez Piracicaba Me. 6693/83, Antônio Silvestre Alves 4982/91,
Martini Comércio de Veículos Ltda. 38986/06, Renato B. Campos
Hidráulica Me. 83718/08, R.E. Costa Comércio de Pneus Ltda. Me. 22462/
08, C.F.C. BE e Auto Moto Escola Genesis Ltda. Me. 81347/07.

RESTAURAÇÃO DE INSCRIÇÃO NO C.M.C.:-
Autorizado:- Émerson Antônio Marciano Piracicaba Me. 9069/00, José
Gonçalves da Costa 9855/98, César & César Ltda. EPP 15809/06.

CANCELAMENTO DE INSCRIÇÃO NO C.M.C.:-
Deferido:- Sebastião Tararan 25383/97, Nilson dos Reis 123600/10,
Marilene Svazzatti Baldi Rotta Me. 37936/06, May Abdallah Cunha 101870/
08, Macaubas & Macaubas Refeições Ltda. Me. 49987/08, Jesuíno Gaspar
22655/95, Helio Antônio Rodrigues Cunha Me. 34086/08, Fernando Moda
12056/96, Alencar Pompermaier Junior Me. 24973/08, André Roberto
Messias 9098/03, Célia Soares da Silva Me. 80958/08, Edno da Rocha
Campos Me. 6572/88, Claudinei da Si lva 23150/97, Donatto
representações Ltda. 22370/01 (de-oficio), Deoclécia Gomes Nissel 8834/
00 (de-oficio), Daniela Piedade Scaldo Barbosa 32374/99 (de-oficio),

Adamali Corretora de Seguros de Vida Ltda. 693/03 (de-oficio), Ella
Triumpho Avellar 719/00 (de-ofício), Guirão & Lacorte Ltda. 24510/03 (de-
ofício), Omowalle Marketing Esportivo Empreendimentos Participações
e Publicidade Ltda. 520/05 (de-ofício), Marco Aurélio Mark. Esport.
Empreendimentos 17362/04 (de-ofício), Marcelo Balbino 22818/98 (de-
ofício), Organização Prata de empreendimentos Ltda. 11516/93 (de-ofício),
Sturion Corretora e Seguros de Vida Ltda. 20560/00 (de-ofício), Central
Locadora de Veículos Ltda. 25903/05 (de-ofício), ICM Company Comercial
Distr. e Transportadora  Ltda. 57271/06 (de-ofício), Sandra Regina Maciel
Sttip 1890/01 (de-ofício), Vanderlei Maurício da Silva Me. 89159/08 (de-
ofício), Maria Ignes Leandro de Proença Me.37596 (de-ofício), Ronaldo
José Ferraz de Godoy Me. 23060/95 (de-ofício),  Supermercado Jupiá
Ltda. 12837/83 (de-ofício), Toretta & Furlan Locações Ltda. Me. 30863/
02 (de-ofício), Jorge dos Santos Ferreira da Silva 5227/86 (de-ofício),
Iplasa Ind. e Comércio Ltda. 10708/94 (de-ofício), Cogo & Gozzo 16433/
92 (de-ofício), Auto Posto Caribe Azul Ltda. 15655/92 (de-ofício), Amélia
Cano Bertoncini Esquadrias Me. 19539/05 (de-ofício), Aguiar Neto
Empreendimentos Esportivos Ltda. 15942/06 (de-ofício), Bar e Mercearia
Esteves Piracicaba Ltda. Me. 7680/90, Elaine Cristina Silva da Costa
15989/97 (de-ofício), Helena Regina Henrique 25093/95 (de-ofício), Fran-
cisco Almeida do Nascimento 24247/98 (de-ofício), Vera Lúcia da Silva
5459/01 (de-ofício), Maria Aparecida Calister 1379/82 (de-ofício), Sandra
Regina Henrique 25092/95 (de-ofício), J.R. Bambu Montagens Industriais
Ltda. EPP. 15351/95 (de-ofício), Serraria Nossa Senhora do Rocio Ltda.
22413/95 (de-ofício), Antônio Marcelo Sanches 16438/97 (de-ofício), Celso
Tadão Otsubo Me. 694/95 (de-ofício), Cláudio Roberto Penzani 11303/87
(de-ofício), Edimir Lopes da Silva 5505/89 (de-ofício), Eusébio Liberato
Puga 19391/95 (de-ofício), Fábio Luís Marin 6029/97 (de-ofício), Fran-
cisco Valverde Piracicaba Me. 2739/90 (de-ofício), Fábio Odair Camolesi
18794/97 (de-ofício), Islei Thomazella Me. 13440/97 (de-ofício), Passos
Com. de Roupas Feitas e Enxovais Ltda. Me. 26025/00 (de-ofício), Ivo
Luiz Me. 8867/90 (de-ofício), Lindina Dias de Oliveira 18729/95 (de-ofício),
Luiz Jacomazi 4087/84 (de-ofício), Maria Aparecida Dario de Moraes Me.
25566/95 (de-ofício), Maria de Lourdes Batista Sanches Piracicaba Me.
8737/96 (de-ofício), Maria do Socorro B. Carvalho 19377/00 (de-ofício),
James George Botta 10109/87 (de-ofício), Pedro José  do Nascimento
1082/80 (de-ofício), Roberto Roberti Junior 9967/98 (de-ofício), Rudnei
Antonio Teixeira 2086/88 (de-ofício), W.R.A Comércio, Representação e
Serviços Ltda. 13860/99 (de-ofício), Marinete Ferreira da Mota Sacrini
Me. 105703/08 (de-ofício), Marmotec Mármores e Granitos Ltda. 3670/
87 (de-ofício).

CANCELAMENTO DO LANÇAMENTO DA INSCRIÇÃO EM
DUPLICIDADE:-
Autorizado:- Dirceu Guedes Me. (CPD 13538) 7392/88, Cristiano Cardoso
de Freitas (CPD 603622) 1458/03, José Luiz da Silva (CPD 6127) 12393/
90, Luiz Carlos Munhoz (CPD 435244) 1335/82.

RETIFICAÇÃO DE DATA DE CANCELAMENTO DE INSCRIÇÃO NO
C.M.C.:-
Deferido:- Enrico Antônio Castelli 7664/90, Luigi Antônio Castelli 2849/
73, Valdir Aparecido Montrazio 31243/99.

TRANSFERÊNCIA DE SEPULTURA PERPÉTUA:-
Deferido:-  Luíza Romani Stinchelli 116063/10, José Metodio dos Santos
23220/02.

RESTITUIÇÃO DE IMPORTÂNCIA:-
Autorizado:-  Caroline Burin 128379/10, Maria Bombasaro Ferraz 131051/
10, Reginaldo Burin Me. 128380/10, Adriana Daibes 92998/93000 e 93001/
10, Panificadora Q. Pãozinho Ltda. 127679/10, Arthuzo Representações
S/C Ltda. Me. 103520/10.

CANCELAMENTO DE DÈBITOS:-
Autorizado:- Marisa Aparecida Vergili 113723/10 (ISSQN/01 parcelas 06
a 08),
Indeferido:- Clínica Médica H.F.C.S/C Ltda. 126548/10.

MODIFICAÇÃO DE LANÇAMENTO:-
Autorizado:- Joel dos Santos Alves 127589/10.

REMISSÃO:-
Indeferido:- Antônio Simplício Gomes 115557/10.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº 96 / 2010

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou Representante
legal, da empresa relacionada abaixo, para que no prazo de 30 (trinta) dias,
compareçam na Divisão de Fiscalização do Departamento de Administração
Tributária, para tratar de assuntos relacionados ao levantamento fiscal
especifico, quitação de débitos de Imposto Sobre Serviços – ISSQN e outros
assuntos pertinentes, relacionado ao Processo Administrativo de
Levantamento Específico No. 129.573/2.009, de todos os procedimentos
adotados nos presente processos e especificamente aos relacionados a
seguir, todos aplicados na data de 13/09/2010: Quadro Demonstrativo Nos:
“01” (fls. 191) e “02” (fls. 193); Auto de Infração e Imposição de Multa Nos:
35.999 (fls. 190) e 36.146 (fls. 192), Notificação de Lançamento (fls. 188 a
189); Termo de Exclusão do Simples Nacional (fls. 187).

O não comparecimento do presente Edital, implicará no lançamento dos
referidos débitos em Divida Ativa, nos termos do Artigo 44, Parágrafo Único
da Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário
Municipal).

O contribuinte poderá impugnar a presente exigência fiscal, independente
de prévio deposito, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação do
edital, mediante defesa escrita e juntando os documentos comprobatórios
das razoes apresentadas, nos termos do Artigo 446 Lei Complementar nº
224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 16 de Dezembro de 2.010

CONTRIBUINTE
REZENTRUCK REFORMA E MANUTENÇÃO VEICULOS LTDARUA LUIZ
POPPIN, 265 – VILA INDUSTRIAL - PIRACICABA/SPCEP 13.400-970 -
CNPJ 09.037.039/0001-58
PROCESSO Nº 129.573/2.009CPD 61.157-0

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL
DE FINANÇAS



PIRACICABA, quinta-feira, 23 de dezembro de 20105

Em atendimento a Lei Federal 9452 de 20 de março de 1997
informamos que os recursos recebidos da união , foram os seguintes:

CONVÊNIOS REPASSADOS PELO MINISTÉRIO DA SAÚDE

ATENCÃO BÁSICA

DATA  VALOR RECEBIDO
17/dez/10              334.034,00

VIGILANCIA EM SAUDE
DATA  VALOR RECEBIDO
17/dez/10                69.834,28

CONVÊNIOS REPASSADOS PELO MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO FUNDEB
DATA  VALOR RECEBIDO
21/dez/10             1.154.670,62

FNDE - QUOTA MUNICIPAL SALARIO-EDUCACAO
DATA  VALOR RECEBIDO
22/dez/10               685.220,92

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Pregão Eletrônico nº 140/2010

Objeto: Fornecimento parcelado de soluções parenterais (soro), durante o
exercício de 2011

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, conforme ADJUDICAÇÃO
realizada pelo PREGOEIRO a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

EMPRESA(S) ITENS
INTERVIDA COMERCIAL HOSPITALAR LTDA. EPP 01
BAXTER HOSPITALAR LTDA. 02 e 03
SODROGAS DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS 04
E MATERIAIS MÉDICO HOSPITALARES LTDA.
TRM COMERCIAL DE MEDICAMENTOS LTDA. 05 e 06

Piracicaba, 22 de dezembro de 2010.

Dr. FERNANDO ERNESTO CARDENAS
Secretário Municipal de Saúde

DEPARTAMENTO DE CONTROLE AMBIENTAL
EXPEDIENTE DA DIVISÃO DE CONTROLE E FISCALIZAÇÃO

Solicitação de Licença Especifica para Extração de Substância Mineral.

Processo n.º 137.874/2010 – Antonio Dorival Rosada ME – Licença n.º 035/2.010.
Processo n.º 109.536/2010 – Nazato Prestação de Serv. Com. Ltda – Licença
n.º 034/2.010.

Piracicaba, 16 de Dezembro de 2010.

TÉC. AMB. REINALDO RABELO FILHO
Chefe da Divisão de Controle e Fiscalização

ENGº. AGRº. FRANCISCO ROGÉRIO VIDAL E SILVA
Secretário Municipal de Defesa do Meio Ambiente

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 143/2010

Objeto: fornecimento parcelado de generos alimenticios.

HOMOLOGO o procedimento licitátorio acima descrito, conforme ADJUDICAÇÃO
realizada pelo PREGOEIRO a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

EMPRESA(S) ITEM (S)
Alternativa Licita Ltda Me. 09.
Armazém 972 Importadora e Exportadora Ltda. 04.
Comercial Concorrent Ltda. 02, 06, 07, 08, 10, 11, 25, 28.
Distribuidora de Alimentos São Paulo de Piracicaba Ltda.14, 15, 16, 17, 19.
F.G. Junior & Cia Ltda. 01, 03, 05, 12, 13, 18, 20, 21, 22,

23, 24, 26, 27, 29, 30.

Piracicaba, 20 de dezembro de 2010.

Maria Angelica F.S. Guercio
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social

Instrumento Particular de Promessa de Doação celebrado entre a Prefeitura
do Município de Piracicaba e a MODELAÇÃO ESCALA LTDA – EPP
(SEMDEC)
Processo Adm: nº 109.963/2007.
Base Legal: Lei n.º  4.020/95 e suas alterações.
Objeto: doação do Lote nº 01, da Quadra T – do Loteamento Uninorte, com
área total de 1.866,57m², tendo como condição a implantação de unidade
produtiva.
Data: 25/11/2010.

Aditamento ao Contrato de Locação – Locador: Sr. ANTÔNIO CERQUEIRA
DE OLIVEIRA. (SAÚDE).
DO CONTRATO ORIGINAL
Proc. Adm.: nº 911/2006.
Licitação: Dispensa de Licitação artigo 24, inciso X, da Lei Federal nº 8.666/
93.
Objeto: locação referente ao imóvel localizado à Rua Maria Furlan Pizzinato,
n.º 155, Jardim Borghesi, onde funciona a Unidade de Saúde da Família
Tatuapé II.
Valor: R$ 450,00 (quatrocentos e cinquenta reais) mensais.
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 22/11/2006.

DO ADITAMENTO – PRAZO E VALOR
Valor: R$ 555,28 (quinhentos e cinquenta e cinco reais e vinte e oito
centavos) mensais.
Prazo: 04 (quatro) meses.
Data: 01/12/2010.

Aditamento ao Contrato de Locação – Locador: Sr. ANTÔNIO FERNANDO
CESAR DEGASPARI. (SAÚDE).
DO CONTRATO ORIGINAL
Proc. Adm.: nº 120.053/2008.
Licitação: Dispensa de Licitação artigo 24, inciso X, da Lei Federal nº 8.666/
93.
Objeto: locação referente ao imóvel localizado à Rua Dr. Pacheco Chaves,
n.º 2.595 e 2.601, Bairro Paulista, para a instalação do Setor de
Manuntenção e Arquivo da Secretaria.
Valor: R$ 3.300,00 (três mil e trezentos reais) mensais.
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 10/11/2008.

DO ADITAMENTO – PRAZO E VALOR
Valor: R$ 3.623,23 (três mil, seiscentos e vinte e três reais e vinte e três
centavos) mensais.
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 26/11/2010.

Aditamento ao Contrato - Contratada: BEMA EMPREENDIMENTOS E
CONSTRUÇÕES LTDA. (SEMOB)
DO CONTRATO ORIGINAL
Proc. Admin.: nº 99.341/2009.
Licitação: Edital de Concorrência nº 15/2009.
Objeto: execução de obras para contenção geotécnica com solo reforçado
no acesso ao viaduto da Vila Rezende, com fornecimento de materiais,
mão-de-obra e equipamentos.
Valor: R$ 1.830.635,52 (um milhão, oitocentos e trinta mil, seiscentos e
trinta e cinco reais e cinquenta e dois centavos).
Prazo:180 (cento e oitenta) dias.
Data: 07/12/2009.

DO ADITIVO – VALOR
Valor: R$ 419.959,70 (quatrocentos e dezenove mil, novecentos e cinquenta
e nove reais e setenta centavos).
Data: 03/12/2010.

Aditamento ao Contrato - Contratada: MARQUES ENGENHARIA E
CONSTRUÇÃO LTDA. (SEMOB/EDUCAÇÃO)
DO CONTRATO ORIGINAL
Proc. Admin.: nº 135.042/2009.
Licitação: Tomada de Preços nº 90/2009.
Objeto: execução de obras para cobertura metálica de quadras
poliesportivas em diversas escolas municipais, na região norte, com
fornecimento de materiais, mão-de-obra e equipamentos.
Valor: R$ 495.900,00 (quatrocentos e noventa e cinco mil e novecentos
reais).
Prazo:120 (cento e vinte) dias.
Data: 12/01/2010.

DO ADITIVO – PRAZO
Prazo: 90 (noventa) dias.
Data: 19/10/2010.

Aditamento ao Contrato - Contratada: J. P. A. - AMBIENTAL, SERVIÇOS E
OBRAS LTDA. (SEMOB)
DO CONTRATO ORIGINAL
Proc. Admin.: nº 2.117/2009.
Licitação: Edital de Concorrência nº 02/2009.
Objeto: prestação de serviços de tapa buracos em ruas e avenidas do
Município de Piracicaba, com fornecimento de materiais, mão-de-obra e
equipamentos.
Valor: R$ 1.936.829,00 (hum milhão, novecentos e trinta e seis mil,
oitocentos e vinte e nove reais).
Prazo: 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias.
Data: 24/04/2009.

DO ADITIVO – VALOR
Valor: R$ 501.622,64 (quinhentos e um mil, seiscentos e vinte e dois reais
e sessenta e quatro centavos).
Data: 25/11/2010.

MUNICIPIO DE PIRACICABA                        N O T A  D E  E M P E N H O - NE

No. do Documento: 2010NE00491   Data de emissao: 13/12/2010  Gestao:  00001
UG      Descricao                                           No.Processo
030100  PROCURADORIA GERAL                                  103238/2010
Credor: EDNA APARECIDA GALLI TONELOTTO                 CNPJ/MF 00228672-0001/59
Endereco: R.JOSE HERRERA ROMERO,39-VL.MACEDO
  Cidade: PEDREIRA________SAUDE UF: SP CEP: 13920000 Origem Material
                                                     ***************************
Esfera Evento  UO  Programa de Trabalho   Fonte    Nat.Desp.   UGR       PI
  1    400091 3011   04122000321700000  0101011000 339030    30100

Ref.Dispensa: LEI 10520/02          Empenho Orig.:              Acordo:
Licitacao   : 9 PREGAO                 Modalidade: 1 ORDINARIO
Saldo Anterior                Valor do Empenho: R$             Saldo Disponivel
                            **************4.380,00       **************4.380,00
                            ======================
QUATRO MIL, TREZENTOS E OITENTA REAIS********************************************
*********************************************************************************
            Janeiro            Fevereiro                Marco
                                                                 CRONOGRAMA DE
              Abril                 Maio                Junho     DESEMBOLSO
                                                                   PREVISTO
              Julho               Agosto             Setembro

            Outubro             Novembro             Dezembro Exercicio Seguinte
                                                     4.380,00
———————————————————————————————————————
ITEM UNID ESPECIFICACAO              QTDE   PRECO UNITARIO   PRECO TOTAL
  1  UNID CARTUCHO PARA IMPRESSORA
          HP P3015, MODELO CE255A -
          ORIGINAL.
          REQUISICAO 10112
          PREGAO PRESENCIAL 141/10      12           365,00             4.380,00

 ———————————————————————————————————————
                       TOTAL OU A TRANSPORTAR ======> R$     ***************4.380,00

SubItem: 17

Local e Data da Entrega
PROCURADORIA                                    13/12/2010   =======================
RESPONSAVEL PELA EMISSAO
273387178/18 - FABIANA APARECIDA MARTINS DA S
ORDENADOR DE DESPESA
493887083/5  - MILTON SERGIO BISSOLI             REIMPRESSO PELO SIAFEM    Pag.   1

COMUNICADO

TOMADA DE PREÇOS Nº 66/10
Execução de obras para construção de Centro de Apoio Administrativo da
SEDEMA a ser implantado no bairro Jupiá, com fornecimento de materiais,
mão-de-obra e equipamentos.

A Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações comunica
que após a análise das propostas apresentadas ao referido certame licitatório
e com base no parecer da Unidade Requisitante quanto, à regularidade das
planilhas e os preços estarem compatíveis com os praticados no mercado,
tendo como participantes as empresas: CONSTRUTORA E
PAVIMENTADORA CONCIVI LTDA., CONSTRUTORA UNAÍ LTDA. – EPP,
STIGMA ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA. – EPP, NEWCON
SOLUÇÕES EM ENGENHARIA  DE OBRAS L TDA. e ROMASI
CONSTRUTORA LTDA. – EPP, DELIBEROU  por CLASSIFICAR as
propostas apresentadas e APROVAR por ser a de menor preço a proposta
da empresa ROMASI CONSTRUTORA LTDA. – EPP.

Diante do exposto, fica aberto o prazo de 05 (cinco) dias úteis para eventual
interposição de recursos, conforme determina a Lei Federal nº 8.666/93 e
suas alterações.

Piracicaba, 22 de dezembro de 2010.

Carlos Alberto Bortoletto
Presidente

CONVOCAÇÃO - ASSINATURA DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
PREGÃO N.º 187/2010 - PROCESSO N.º 2753/2010

Convocamos as empresas:
1.ALECSANDRO RODRIGUES DE OLIVEIRA - ME., inscrita no CNPJ/MF
sob n.º 08.802.079/0001-86;
2.AUTODIESEL COMÉRCIO DE AUTO PEÇAS LTDA., inscrita no CNPJ/
MF sob n.º 57.441.008/0001-00; para ajuste a ser celebrado com o Serviço
Municipal de Água e Esgoto – SEMAE, decorrente da licitação em epígrafe,
que tem como objeto o REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de peças
e acessórios genuínos e originais de fábrica para veículos linhas leve e
pesada da marca Ford, pelo período de 12 (doze) meses. O ajuste deverá
ser celebrado entre os dias 24 e 27 de dezembro de 2010, das 9 às 12 ou
das 14 às 16 horas, nas dependências do SEMAE, na Rua XV de novembro,
2200, Piracicaba/SP. Salientamos que antes, e como condição para
assinatura, deverão ser entregues os documentos relacionados no item 14
do edital.
A recusa ou desatenção injustificada acarretará as sanções previstas na Lei
de Licitações e no Instrumento Convocatório.

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

SECRETARIA MUNICIPAL DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE
DEFESA DO MEIO AMBIENTE

PROCURADORIA GERAL

COMISSÃO PERMANENTE DE
ABERTURA E JULGAMENTO

DE LICITAÇÕES

SERVIÇO MUNICIPAL
DE ÁGUA E ESGOTO



PIRACICABA, quinta-feira, 23 de dezembro de 20106

SETOR DE PROTOCOLO, ARQUIVO E DIVULGAÇÃO
Expediente do dia 21 Dezembro 2.010

Protocolados e Encaminhados

Protocolos Interessados
004978/2010 GVT - GLOBAL VILLAGE TELECOM LTDA.
004979/2010 SILVANA MIRANDA FERREIRA
004980/2010 SEDEMA
004981/2010 HAROLDO REGIS BARÃO
004982/2010 SANTA CASA DE PIRACICABA
004983/2010 ISABEL CRISTINA BARBOSA
004984/2010 FÁBIO HENRIQUE FILARDI
004985/2010 STIGMA ENG. E CONSTRUÇÕES LTDA.
004986/2010 SONIA APARECIDA CARRARA NAZATTO
004987/2010 TRAZGAZ COMÉRCIO DE GAS LTDA
004988/2010 PROJEC - ESTUDOS ECONÔMICOS, PROJETOS E CONSULTORI
004989/2010 FRANCISCO CARLOS SAMPAIO GUARDIA

Despachos
Protocolos Processo Interessado
000524/2010 000354/2010 NATÁLIA SALMAZO PEREIRA: “Deferido”.
002109/2010 001405/2010 ANTONIA MARGARIDA COCCO: “Deferido”.
002705/2010 001784/2010 VERA L. BERALDO VENDEMIATTI: “Deferido”.
002918/2010 001405/2010 ANTONIA MARGARIDA COCCO: “Concluído”.
003476/2010 002284/2010 JOÃO PEDRO DA FONSECA: “Deferido”.
004185/2010 001007/2010 HAROLDO RÉGIS BARÃO: “Indeferido”.
004981/2010 001007/2010 HAROLDO REGIS BARÃO: “Indeferido”.
004984/2010 003324/2010 FÁBIO HENRIQUE FILARDI: “Indeferido”.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 39/2010
PREGÃO N.º 188/2010 - PROCESSO N.º 2751/2010

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe firmou ata
de registro de preços cujas condições, em resumo, são:

CONTRATADA: CENTRAL ABC PEÇAS AUTOMOTIVAS LTDA. – ME.
Objeto: Registro de Preços visando o fornecimento de peças e acessórios
genuínos e originais de fábrica para veículos da linha pesada da marca Iveco.
Prazo de validade: 12 (doze) meses
Valor total estimado: R$ 30.000,00 (trinta mil reais).
Descontos ofertados sobre a tabela de preços do fabricante:
Peças e Acessórios genuínos: 39,80% (trinta e nove vírgula oito por cento)
Peças e Acessórios originais: 60,20 %(sessenta vírgula dois por cento)
Assinatura: 20/12/2010

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 40/2010
PREGÃO N.º 185/2010 - PROCESSO N.º 2746/2010

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe firmou ata
de registro de preços cujas condições, em resumo, são:

CONTRATADA: CENTRAL ABC PEÇAS AUTOMOTIVAS LTDA. – ME.
Objeto: Registro de Preços visando o fornecimento de peças e acessórios
genuínos e originais de fábrica para veículos da linha leve da marca
Volkswagen.
Prazo de validade: 12 (doze) meses
Valor total estimado: R$ 100.000,00 (cem mil reais).
Descontos ofertados sobre a tabela de preços do fabricante:
Peças e Acessórios genuínos: 30% (trinta por cento)
Peças e Acessórios originais: 50%(cinquenta por cento)
Assinatura: 20/12/2010

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 41/2010
PREGÃO N.º 182/2010 - PROCESSO N.º 2749/2010

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe firmou ata
de registro de preços cujas condições, em resumo, são:

CONTRATADA: CENTRAL ABC PEÇAS AUTOMOTIVAS LTDA. – ME.
Objeto: Registro de Preços visando o fornecimento de peças e acessórios
genuínos e originais de fábrica para veículos da linha pesada da marca Agrale.
Prazo de validade: 12 (doze) meses
Valor total estimado: R$ 100.000,00 (cem mil reais).
Descontos ofertados sobre a tabela de preços do fabricante:
Peças e Acessórios genuínos: 23,5% (vinte e três vírgula cinco por cento)
Peças e Acessórios originais: 36,5% (trinta e seis vírgula cinco por cento)
Assinatura: 20/12/2010

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 42/2010
PREGÃO N.º 184/2010 - PROCESSO N.º 2745/2010

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe firmou ata
de registro de preços cujas condições, em resumo, são:

CONTRATADA: METRONORTE COMERCIAL DE VEÍCULOS LTDA.
Objeto: Registro de Preços visando o fornecimento de peças e acessórios
genuínos e originais de fábrica para veículos da linha pesada da marca
General Motors.
Prazo de validade: 12 (doze) meses
Valor total estimado: R$ 30.000,00 (trinta mil reais).
Descontos ofertados sobre a tabela de preços do fabricante:
Peças e Acessórios genuínos: 16% (dezesseis por cento)
Peças e Acessórios originais: 27% (vinte e sete por cento)
Assinatura: 22/12/2010

H O M O L O G A Ç Ã O

Vlamir Augusto Schiavuzzo, Presidente do SEMAE, nomeado através da
Portaria n.° 15041, de 01 de janeiro de 2009, cujos poderes foram conferidos
pelo 4°, do artigo 3°, da Lei Municip al n.° 1.657, de 30 de abril de 1.969,
baseado na documentação contida nos autos e consoante deliberação do
Pregoeiro ARNALDO JOSÉ MACCHI, HOMOLOGA o Procedimento
Licitatório n.º 2747/2010, Pregão n.º 189/2010, que tem como objeto o
REGISTRO DE PREÇOS visando à PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE
MANUTENÇÃO GERAL EM VEÍCULOS LINHAS LEVE E PESADA DA
FROTA DO SEMAE, PELO PERÍODO DE 12 MESES, conforme abaixo:

EMPRESA ITEM DESCONTO
ALINHACAR CENTER - ALINHAMENTO E
BALANCEAMENTO DE VEÍCULOS LTDA. 1 49,00%
ZORZENONI & ZORZENONI LTDA. - EPP 2 18,50%

O valor estimado para a contratação é de R$ 200.000,00 (duzentos mil reais)

Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos
efeitos legais.

Piracicaba, 16 de dezembro de 2.010

Vlamir Augusto Schiavuzzo
Presidente do SEMAE

H O M O L O G A Ç Ã O

Vlamir Augusto Schiavuzzo, Presidente do SEMAE, nomeado através da
Portaria n.° 15041, de 01 de janeiro de 2009, cujos poderes foram conferidos
pelo 4°, do artigo 3°, da Lei Municip al n.° 1.657, de 30 de abril de 1.969, baseado
na documentação contida ‘nos autos e consoante deliberação do Pregoeiro
ARNALDO JOSÉ MACCHI, HOMOLOGA o Procedimento Licitatório n.º 2744/
2010, Pregão n.º 190/2010, que tem como objeto a CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE APROXIMADAMENTE 240.350
(DUZENTOS E QUARENTA MIL, TREZENTOS E CINQUENTA) LANCHES
(PÃO TIPO FRANCÊS COM MARGARINA) A SEREM FORNECIDOS NO
CAFÉ DA MANHÃ DOS SERVIDORES DO SEMAE, DURANTE O
EXERCÍCIO DE 2011., conforme abaixo:

EMPRESA ITEM Preço Unitário
MARCELO SUITER- ME 1 R$ 0,30
VALOR TOTAL R$ 72.105,00

Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos
efeitos legais.

Piracicaba, 17 de dezembro de 2.010

Vlamir Augusto Schiavuzzo
Presidente do SEMAE

H O M O L O G A Ç Ã O

PROCESSO LICITATÓRIO: Nº 2872/2010
PREGÃO: 192/2010
OBJETO: AQUISIÇÃO DE 01 CONJUNTO MOTO BOMBA.

Vlamir Augusto Schiavuzzo, Presidente do SEMAE, nomeado através da
Portaria n.° 15041, de 01 de janeiro de 2009, cujos poderes foram conferidos
pelo 4°, do artigo 3°, da Lei Municip al n.° 1.657, de 30 de abril de 1.969,
baseado na documentação contida nos autos e consoante deliberação do
Pregoeiro ARNALDO JOSE MACCHI, HOMOLOGA a Licitação em epigrafe
à empresa conforme abaixo:

EMPRESA ITEM VALOR
KSB BOMBAS HIDRAULICAS S/A 1 R$   27.000,00
VALOR TOTAL DA COMPRA  R$  27.000,00

Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos
efeitos legais.

Piracicaba, 20 de dezembro de 2.010

Vlamir Augusto Schiavuzzo
Presidente do SEMAE

H O M O L O G A Ç Ã O

Vlamir Augusto Schiavuzzo, Presidente do SEMAE, nomeado através da
Portaria n.° 15041, de 01 de janeiro de 2009, cujos poderes foram conferidos
pelo 4°, do artigo 3°, da Lei Municip al n.° 1.657, de 30 de abril de 1.969, baseado
na documentação contida nos autos e consoante deliberação do Pregoeiro
ARNALDO JOSÉ MACCHI, HOMOLOGA o Procedimento Licitatório n.º 2746/
2010, Pregão n.º 185/2010, que tem como objeto o REGISTRO DE PREÇOS
VISANDO À CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE
PEÇAS E ACESSÓRIOS GENUÍNOS E ORIGINAIS DE FÁBRICA PARA
VEÍCULOS DAS LINHAS LEVE E PESADA DA MARCA VOLKSWAGEM,
PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, conforme abaixo:

Lote 1 – CENTRAL ABC PEÇAS AUTOMOTIVAS LTDA ME
O desconto sobre a Tabela do Fabricante é de:

Peças e acessórios Genuínos: 30,00%
Peças e acessórios Originais: 50,00%
O valor estimado do contrato é de R$ 100.000,00

Lote 2 – AUTODIESEL COMÉRCIO DE AUTO PEÇAS LTDA
O desconto sobre a Tabela do Fabricante é de:
Peças e acessórios Genuínos: 28,00%
Peças e acessórios Originais: 52,00%
O valor estimado do contrato é de R$ 100.000,00

Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos
efeitos legais.

Piracicaba, 16 de dezembro de 2.010

Vlamir Augusto Schiavuzzo
Presidente do SEMAE

COMUNICADO

PREGÃO PRESENCIAL N.º 194/2010 – PROCESSO N.º 3239/2010

OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de
aproximadamente 180.000 (cento e oitenta mil) litros de álcool etílico
hidratado combustível (AEHC), 120.000 (cento e vinte mil) litros de
gasolina comum tipo “C” e 180.000 (cento e oitenta mil) litros de óleo
diesel comum automotivo a serem depositados nos tanques de
combustíveis de propriedade do SEMAE, para abastecimento de sua frota
durante o exercício de 2011.
Comunicamos que o pedido de Esclarecimentos cumulado com
Impugnação ao Edital interposto pela Empresa Petrobrás Distribuidora
S.A. foi indeferido.

Piracicaba, 20 de dezembro de 2010

Vlamir Augusto Schiavuzzo
Presidente do SEMAE

Extrato de Contrato

Modalidade: Termo Aditivo no. 02 ao Pregão Presencial nº. 41/2008
Contrato nº.  41/2008
Processo :  2055/2008.
Contratada :  Emerson Antonio Marciano Piracicaba – ME.
Objeto : Prestação de serviços de entregas rápidas de documentos e malotes
utilizando motocicleta.
Vigência  : 01/01/2011 a 31/12/2011.
Valor  mensal : R$ 2.190,82 (dois mil, cento e noventa reais e oitenta e dois
centavos).
Data de assinatura  : 21/12/2010.
Amparo legal : art. 57, inciso II da Lei Federal no. 8666/93 e suas alterações.

       Piracicaba, 22 de dezembro de 2010.

          José Aparecido Longatto
                     Presidente

Extrato de Contrato

Modalidade: Termo Aditivo no. 01 à Inexigibilidade de Licitação no. 02/2010.
Contrato nº. 06/2010
Processo : 11/2010.
Contratada : Madis Rodbel Soluções de Ponto e Acesso Ltda.
Objeto : prestação de serviços técnicos de manutenção preventiva e corretiva
dos relógios de ponto RB 5707 e RB 5705.
Vigência  : 07/01/2011 a 06/01/2012.
Valor  total anual : R$ 4.451,28 (quatro mil, quatrocentos e cinqüenta e um
reais e vinte e oito centavos).
Data de assinatura  : 21/12/2010.
Amparo legal : art. 57, inciso ii da Lei Federal no. 8666/93 e suas alterações.

       Piracicaba, 22 de dezembro de 2010.

          José Aparecido Longatto
                     Presidente

Extrato de Contrato

Modalidade: Termo Aditivo 03 à Inexigibilidade de Licitação nº. 09/2007
Processo : 2534/2007.
Contratada : Madis  Rodbel Solução de Ponto e Acesso Ltda.
Objeto : Prestação de serviços de suporte e manutenção de software para
controle de ponto – RBTEMPO WIN.
Vigência  : 01/01/2011 a 31/12/2011.
Valor  total anual : R$ 895,13 (oitocentos e noventa e cinco reais e treze centavos).
Data de assinatura  : 21/12/2010.
Amparo legal: art. 57, inciso IV da Lei Federal no. 8666/93 e suas alterações.

       Piracicaba, 22 de dezembro de 2010.

          José Aparecido Longatto
                     Presidente

PODER LEGISLATIVO



PIRACICABA, quinta-feira, 23 de dezembro de 20107

Extrato de Contrato nº 04/2010

Modalidade: Termo Aditivo nº 01 Inexigibilidade de Licitação nº 01/2010
Processo : 1926/2010
Contratada: INAP - Treinamentos, Eventos e Serviços Públicos.
Objeto: Prestação de Serviços Técnicos de Assessoria e Planejamento na Área
de Licitações e Contratos.
Vigência: 01/01/2011 a 31/12/2011.
Valor total: R$ 19.937,16 (dezenove mil novecentos e trinta e sete reais e
dezesseis centavos).
Data de assinatura: 21 de dezembro de  2010.

                       Piracicaba, 21 de dezembro de 2010.

José Aparecido Longatto
Presidente

Extrato de Contrato

Modalidade: Pregão Presencial n.º 63/2010.
Contrato n.º: 76/2010
Processo n.º: 1628/2010
Contratada: Polidec Decorações em Policarbonato Ltda EPP.
Objeto: Prestação de serviços de fabricação, instalação e montagem de estrutura
metálica e aplicação de telas de sombreamento (laminadas e impermeáveis)
em coberturas de vagas de estacionamento, bem, como a mão de obra de
concretagem de vergalhões.
Período de Vigência: 20/12/2010 a 19/01/2011.
Valor Total: R$ 63.500,00 (sessenta e três mil e quinhentos reais).
Data de assinatura: 20/12/2010.

Piracicaba, 21 de dezembro de 2010.

      José Aparecido Longatto
            -   Presidente -

Extrato de Contrato

Modalidade: Pregão Presencial n.º 64/2010.
Contrato n.º: 79/2010
Processo n.º: 1629/2010
Contratada: José Ediniz Ribeiro Pinturas ME.
Objeto: Prestação de serviços de pinturas nas paredes e ferragens (parte externa),
incluindo mão de obra e material, no prédio anexo da Câmara de Vereadores
de Piracicaba.
Período de Vigência: 21/12/2010 a 04/02/2011.
Valor Total: R$ 50.000,00 (cinqüenta mil reais).
Data de assinatura: 21/12/2010.

Piracicaba, 21 de dezembro de 2010.

      José Aparecido Longatto
            -   Presidente -

Extrato de Contrato

Modalidade – Inexigibilidade de Licitação – Processo nº:  1725/10.
Contratada : Elevadores Atlas Schindler S/A.
Objeto : Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de
assistência e suporte técnico preventivo mensal e corretivo para 02 elevadores,
da marca Atlas Schindler, casa de máquinas, poço e caixa, instalados no prédio
da Câmara de Vereadores de Piracicaba, na modalidade conservação sem
peças e no prédio anexo modalidade  integral, com peças.
Valor total: R$ 19.440,00 (dezenove mil quatrocentos e quarenta reais)
Vigência: 01/01/2011 a 31/12/2011
Data de assinatura: 21/12/2010.

       Piracicaba, 22 de dezembro de 2010.

          José Aparecido Longatto
                 - Presidente -

Extrato de Contrato

Modalidade – Dispensa de licitação – Processo nº:  1792/10.
Contratada : Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos -ECT.
Objeto : Prestação de serviços e vendas de produtos a órgão público.
Valor total: R$ 130.000,00 (cento e trinta mil reais)
Vigência: 07/12/2010 a 06/12/2010
Data de assinatura: 07/12/2010.

       Piracicaba, 22 de dezembro de 2010.

          José Aparecido Longatto
                 - Presidente -

HOMOLOGAÇÃO

Torno público para conhecimento dos interessados, que nesta data, HOMOLOGO
para todos os efeitos legais, o Pregão Presencial n.º 70/2010 (Contrato de
concessão de licença de uso, atualização e suporte técnico de sistema
operacional para compartilhamento de internet, com módulos de interface WEB,
autenticação de usuários por protocolo) em favor da empresa : BR Connection
Comércio e Serviços de Informática Ltda, totalizando a importância de R$
11.172,00 (onze mil cento e setenta e dois reais).

                     Piracicaba, 22 de dezembro de 2010.

 José Aparecido Longatto
Presidente

DECRETO LEGISLATIVO Nº 25, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2010.
Institui na Câmara de Vereadores de Piracicaba o “Fórum Municipal de
Aprendizagem Profissional” e dá outras providências.

A Mesa Diretora da Câmara de Vereadores de Piracicaba, Estado de São
Paulo,

Faz saber que a Câmara de Vereadores aprova, e no uso  das atribuições
conferidas por lei, promulga o seguinte:

DECRETO LEGISLATIVO Nº 25/10

Art. 1º Fica instituído na Câmara de Vereadores de Piracicaba o “Fórum
Municipal de Aprendizagem Profissional - FMAP” a ser realizado, anualmente,
no mês de outubro.

Art. 2º O Fórum terá o objetivo de promover permanentemente o debate dos
entes envolvidos com o tema, mobilizar empregadores para o cumprimento
da Lei Federal nº 10.097, de 19 de dezembro de 2000, monitorar e difundir o
avanço das contratações no Município de Piracicaba.

Art. 3º A coordenação do Fórum Municipal de Aprendizagem Profissional
ficará a cargo da Câmara de Vereadores de Piracicaba, que se
responsabilizará por agendar e promover reuniões periódicas,
disponibilizando também toda a infraestrutura necessária para a sua
realização.

Art. 4º O Fórum Municipal de Aprendizagem Profissional será composto, a
convite, pelos seguintes membros:

I - um representante da Secretaria Municipal de Trabalho e Renda - SEMTRE;

II - um representante da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social -
SEMDES;

III - um representante do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do
Adolescente - CMDCA;

IV - um representante do Conselho Tutelar I;

V - um representante do Conselho Tutelar II;

VI - um representante do Ministério Público do Trabalho;

VII - um representante da Gerência Regional do Ministério do Trabalho em
Piracicaba;

VIII - um representante da Comissão Municipal de Emprego -
COMEMPREGO;

IX - um representante do Conselho de Entidades Sindicais de Piracicaba -
CONESPI;

X - um representante do Serviço de Apoio às Micros e Pequenas Empresas
de São Paulo;

XI - um representante do Ministério Público da Infância;

XII - um representante da Vara da Infância e Juventude;

XIII - um representante do Serviço Nacional de Aprendizagem (SENAI,
SENAC, SENAT, SENAR e SECOOP);

XIV - um representante do Centro de Integração Empresa Escola - CIEE;

XV - um representante da Associação Guarda Mirim de Piracicaba;

XVI - um representante do Fórum de Defesa dos Direitos da Criança e do
Adolescente - FDCA;

XVII - um representante da Ordem dos Advogados do Brasil - OAB; e

XVIII - três representantes de aprendizes de diferentes organizações.

Art. 5º Os integrantes do Fórum Municipal de Aprendizagem Profissional
poderão designar representantes para substituí-los em reuniões e encontros,
desde que a indicação seja feita por escrito, em documento no qual deverão
constar nome completo e a função desempenhada na respectiva entidade
participante.

Art. 6º As despesas decorrentes da execução deste Decreto Legislativo,
correrão por conta das dotações orçamentárias nº 01.031.0001.2325 -
3.3.90.30 - Material de Consumo; 3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros -
Pessoa Jurídica e 3.1.90.16 - Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil,
constantes para o exercício de 2010 e suas respectivas para os exercícios
seguintes, suplementadas se necessário.

Art. 7º  Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara de Vereadores de Piracicaba, 16 de dezembro de 2010.

JOSÉ APARECIDO LONGATTO
Presidente

CARLOS GOMES DA SILVA                CARLOS ALBERTO CAVALCANTE
1o Secretário                                                 2o Secretário

Publicado no Departamento Legislativo da Câmara de Vereadores de
Piracicaba, em  16 de dezembro de 2010.

SANDRO ALVES SILVEIRA
Diretor do Departamento Legislativo

JAMES GRANZIOL
Agente Legislativo II

Autor do Projeto:  Vereador José Antonio Fernandes Paiva - PDL Nº 35/09

DECRETO LEGISLATIVO Nº 26, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2010.
Concede Título de “Cidadã Piracicabana” e dá outras providências.

A Mesa Diretora da Câmara de Vereadores de Piracicaba, Estado de São Paulo,

Faz saber que a Câmara de Vereadores aprova, e no uso  das atribuições
conferidas por lei, promulga o seguinte:

DECRETO LEGISLATIVO Nº 26/10

Art. 1º Fica concedido o Título de “Cidadã Piracicabana” a Senhora Maria
Conceição Pippa Soave, nascida na Cidade de Batatais, Estado de São Paulo.

Art. 2º A entrega da honraria através de Decreto Legislativo dar-se-á em Reunião
Solene realizada por esta Casa de Leis.

Art. 3º As despesas decorrentes da execução deste Decreto Legislativo, correrão
por conta das dotações orçamentárias nº 01.031.0001.2325 - 3.3.90.30 - Material
de Consumo; 3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica e 3.1.90.16
- Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil, constantes para o exercício de 2010
e suas respectivas para os exercícios seguintes, suplementadas se necessário.

Art. 4º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara de Vereadores de Piracicaba, 16 de dezembro de 2010.

JOSÉ APARECIDO LONGATTO
Presidente

CARLOS GOMES DA SILVA                CARLOS ALBERTO CAVALCANTE
1o Secretário                                                 2o Secretário

Publicado no Departamento Legislativo da Câmara de Vereadores de Piracicaba,
em  16 de dezembro de 2010.

SANDRO ALVES SILVEIRA
Diretor do Departamento Legislativo

JAMES GRANZIOL
Agente Legislativo II

Autor do Projeto:  Vereador Ary de Camargo Pedroso Júnior - PDL Nº 24/10

DECRETO LEGISLATIVO Nº 27, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2010.
Concede Título de “Cidadão Piracicabano” e dá outras providências.

A Mesa Diretora da Câmara de Vereadores de Piracicaba, Estado de São Paulo,

Faz saber que a Câmara de Vereadores aprova, e no uso  das atribuições
conferidas por lei, promulga o seguinte:

DECRETO LEGISLATIVO Nº 27/10

Art. 1º  Fica concedido o Título de “Cidadão Piracicabano” ao Senhor Hermenegildo
Vendemiatti, natural do Município de Limeira, Estado de São Paulo.

Art. 2º A entrega da honraria dar–se-á em Reunião Solene da Câmara de
Vereadores de Piracicaba, a ser agendada previamente.

Art. 3º As despesas decorrentes da execução deste Decreto Legislativo, correrão
por conta das dotações orçamentárias nº 01.031.0001.2325 - 3.3.90.30 - Material
de Consumo; 3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica e 3.1.90.16
- Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil, constantes para o exercício de 2010
e suas respectivas para os exercícios seguintes, suplementadas se necessário.

Art. 4º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara de Vereadores de Piracicaba, 16 de dezembro de 2010.

JOSÉ APARECIDO LONGATTO
Presidente

CARLOS GOMES DA SILVA                CARLOS ALBERTO CAVALCANTE
1o Secretário                                                 2o Secretário

Publicado no Departamento Legislativo da Câmara de Vereadores de Piracicaba,
em  16 de dezembro de 2010.

SANDRO ALVES SILVEIRA
Diretor do Departamento Legislativo

JAMES GRANZIOL
Agente Legislativo II

Autor do Projeto:  Vereador  José Pedro Leite da Silva - PDL Nº 25/10

DECRETO LEGISLATIVO Nº 28, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2010.
Concede Título de “Cidadão Piracicabano” e dá outras providências.

A Mesa Diretora da Câmara de Vereadores de Piracicaba, Estado de São
Paulo,

Faz saber que a Câmara de Vereadores aprova, e no uso  das atribuições
conferidas por lei, promulga o seguinte:

DECRETO LEGISLATIVO Nº 28/10

Art. 1º Fica outorgado o Título de “Cidadão Piracicabano” ao Reverendíssimo
Padre Edvaldo de Paula Nascimento, natural da cidade de Osasco, Estado
de São Paulo.



PIRACICABA, quinta-feira, 23 de dezembro de 20108

Art. 2º A entrega da honraria dar-se-á em Reunião Solene desta Câmara
de Vereadores a ser previamente agendada.

Art. 3º As despesas decorrentes da execução deste Decreto Legislativo,
correrão por conta das dotações orçamentárias nº 01.031.0001.2325 -
3.3.90.30 - Material de Consumo; 3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros
- Pessoa Jurídica e 3.1.90.16 - Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil,
constantes para o exercício de 2010 e suas respectivas para os exercícios
seguintes, suplementadas se necessário.

Art. 4º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara de Vereadores de Piracicaba, 16 de dezembro de 2010.

JOSÉ APARECIDO LONGATTO
Presidente

CARLOS GOMES DA SILVA                CARLOS ALBERTO
CAVALCANTE

1o Secretário                                                 2o Secretário

Publicado no Departamento Legislativo da Câmara de Vereadores de
Piracicaba, em  16 de dezembro de 2010.

SANDRO ALVES SILVEIRA
Diretor do Departamento Legislativo

JAMES GRANZIOL
Agente Legislativo II

Autor do Projeto:  Vereador Carlos Gomes da Silva - PDL Nº 28/10

RESOLUÇÃO Nº 9, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2010.
Altera o art. 9º da Resolução nº 08/05, que “institui a modalidade de licitação
denominada Pregão Presencial na Câmara de Vereadores de Piracicaba,
para aquisição de bens e serviços comuns da Câmara de Vereadores e dá
outras providências”.

A Mesa Diretora da Câmara de Vereadores de Piracicaba, Estado de São
Paulo,

Faz saber que a Câmara de Vereadores aprovou e, no uso das atribuições
conferidas por lei, promulga a seguinte:

RESOLUÇÃO Nº 09/10

Art. 1º  O art. 9º da Resolução nº 08, de 05 de setembro de 2005, passa a
vigorar com a seguinte redação:

“Art. 9º A fase preparatória do pregão será iniciada com a abertura do
processo administrativo, devidamente autuado e numerado, contendo a
autorização para a realização do certame, a correspondente indicação da
dotação orçamentária, além de:

I - ofício elaborado pelo Departamento Administrativo e Financeiro da
Câmara constando, obrigatoriamente, a justificativa acerca da necessidade
da compra ou contratação, contendo a descrição sucinta e clara do objeto
do certame, observados os padrões de qualidade e desempenho do
mercado, vedadas as especificações que, por excessivas, irrelevantes ou
desnecessárias, limitem a competição;

II - as especificações técnicas, quando indispensáveis ao objeto da licitação;

III - realização da pesquisa de mercado com, no mínimo, 03 (três)
fornecedores, para definição da compatibilidade dos preços com o mercado
e dos limites de inexequibilidade;

IV - planilha de orçamento estimado, contendo quantitativos e valores
unitários e totais, quando for o caso;

V - edital devidamente elaborado pelo Setor de Contratos, acompanhado
da respectiva minuta de contrato;

VI - análise e aprovação do edital e do contrato pelo Departamento Jurídico
da Câmara de Vereadores de Piracicaba através de Parecer Jurídico;

VII - Ato da Mesa de nomeação do pregoeiro e dos membros da equipe de
apoio;

VIII - publicação de aviso contendo o resumo do edital.”(NR)

Art. 2º  Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a 1º de janeiro de 2010.

Câmara de Vereadores de Piracicaba, 16 de dezembro de 2010.

JOSÉ APARECIDO LONGATTO
Presidente

CARLOS GOMES DA SILVA                CARLOS ALBERTO
CAVALCANTE

1o Secretário                                                 2o Secretário

Publicado no Departamento Legislativo da Câmara de Vereadores de
Piracicaba, em  16 de dezembro de 2010.

SANDRO ALVES SILVEIRA
Diretor do Departamento Legislativo

JAMES GRANZIOL
Agente Legislativo II

Autoria do Projeto: Mesa Diretora  - PR Nº 15/10

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 06, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2010.
Suspende o expediente da Câmara de Vereadores de Piracicaba nos dias
23 de dezembro de 2010 e 30 de dezembro de 2010.

José Aparecido Longatto , Presidente da Câmara de Vereadores de
Piracicaba, nos termos da legislação em vigor e, consoante a prerrogativa
constitucional que confere a harmonia e independência entre os poderes,
promulga o seguinte:

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 06/10

Art. 1º  Fica suspenso o expediente da Câmara de Vereadores de Piracicaba
nos dias 23 de dezembro de 2010 e 30 de dezembro de 2010.

Art. 2º  Todos os atos legais ou administrativos serão considerados válidos,
para todos os seus efeitos, sem qualquer prejuízo em razão da suspensão
de que trata o artigo anterior.

Art. 3º  Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara de Vereadores, 22 de dezembro de 2010.

JOSÉ APARECIDO LONGATTO
Presidente

Publicado no Departamento Administrativo e Financeiro da Câmara de
Vereadores de Piracicaba, em 22 de dezembro de 2010.

KÁTIA GARCIA MESQUITA
Diretora do Dep artamento Administrativo e Financeiro

DECRETO Nº: 1286, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2010.
(Declara ponto facultativo nos próximos dias 24 e 31 de dezembro de 2010,
nas Repartições Públicas Municipais, e dá outras providências).

CLAUDEMIR FRANCISCO TORINA, Prefeito do Município de Saltinho,
Estado de São Paulo, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

D E C R E T A :

Artigo 1º - Fica declarado ponto facultativo nas Repartições Públicas
Municipais nos próximos dias 24 e 31 de dezembro de 2010, retornando ao
expediente normal no dia 03 de janeiro de 2011.

Artigo 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Saltinho, 20 de dezembro de 2010.

CLAUDEMIR FRANCISCO TORINA
- Prefeito Municipal -

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba e no mural do
Departamento Administrativo da Prefeitura do Município de Saltinho.

OSWALDO ANTONIO SILVESTRINI
- Diretor Administrativo -

DECRETO Nº: 1287, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2010.
(Convocação para a 4ª Conferência Municipal de Saúde).

CLAUDEMIR FRANCISCO TORINA, Prefeito do Município de Salti-nho,
Estado de São Paulo, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

D E C R E T A :

Art. 1º - A Conferência Municipal de Saúde é o fórum máximo de deliberação
da Política de Saúde conforme dispõe a Lei Federal 8.142/90.

Art. 2º - Conforme decisão do Conselho Municipal de Saúde, nomeado
através do Decreto nº 1160, de 17/03/2009, em reunião no dia 13 de dezembro
de 2010, fica convocada a 4ª Conferência de Saúde do Município para o dia
08 de fevereiro de 2011.

Art. 3º - O tema central da Conferência será: “prevenção e orientação da
saúde do Município”.

Art. 4º - A Conferência de Saúde, será realizada Centro Cultural e Recreativo
Deputado João Herrmann Neto.

Art. 5º - A Conferência será presidida pelo Prefeito Municipal e coordenada
pelo Departamento Municipal de Saúde.

Art. 6º - As normas de organização e funcionamento da Conferência, serão
expedidas em Portaria deliberadas pelo Sr. Prefeito Municipal e publicadas
pelo Departamento Administrativo.

Art. 7º  - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Saltinho, 20 de dezembro de 2010.

CLAUDEMIR FRANCISCO TORINA
- Prefeito Municipal -

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba e no mural do
Departamento Administrativo da Prefeitura do Município de Saltinho.

OSWALDO ANTONIO SILVESTRINI
- Diretor Administrativo -

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO
EXTRATO(S) DE ADITAMENTO(S) DE CONTRATO(S)

De ordem do Sr. Prefeito Municipal, faço público para conhecimento de
interessados, que a Prefeitura do Município de Saltinho celebrou
aditamento(s) de contrato(s) com a empresa AUTO POSTO SALTINHO
LTDA, nos moldes do que abaixo se resumem:

DO CONTRATO ORIGINAL:
OBJETO: Fornecimento parcelado e a pedido de 54.000 (cinqüenta e quatro
mil) litros de gasolina e 32.000 (trinta e dois mil) litros de álcool hidratado,
para manutenção da frota municipal.
DATA: 26 de fevereiro de 2009.
PRAZO: Até 31 de Dezembro de 2009, com possibilidade de prorrogação.
VALOR TOTAL ESTIMADO: R$ 175.940,00 (cento e setenta e cinco mil,
novecentos e quarenta reais).
LICITAÇÃO: Tomada de Preços Nº: 02/2009.
PROCESSO Nº: 126/2009.
CONTRATO Nº: 011/2009.

DO TERMO ADITIVO Nº: 01/09:
DATA: 15 de abril de 2009.
VALOR UNITÁRIO: Álcool hidratado: R$ 1,19 (um real e dezenove
centavos).

DO TERMO ADITIVO Nº: 02/09:
DATA: 01 de junho de 2009.
VALOR UNITÁRIO: Álcool hidratado: R$ 1,09 (um real e nove centavos).

DO TERMO ADITIVO Nº: 03/09:
DATA: 17 de junho de 2009.
VALOR UNITÁRIO: Gasolina: R$ 2,40 (dois reais e quarenta centavos).

DO TERMO ADITIVO Nº: 04/09:
DATA: 07 de julho de 2009.
VALOR UNITÁRIO: Álcool hidratado: R$ 1,20 (um real e vinte centavos).

DO TERMO ADITIVO Nº: 05/09:
DATA: 18 de julho de 2009.
VALOR UNITÁRIO: Álcool hidratado: R$ 1,28 (um real e vinte e oito
centavos).

DO TERMO ADITIVO Nº: 06/09:
DATA: 14 de outubro de 2009.
VALOR UNITÁRIO: Álcool hidratado: R$ 1,39 (um real e trinta e nove
centavos).

DO TERMO ADITIVO Nº: 07/09:
DATA: 03 de novembro de 2009.
VALOR UNITÁRIO: Gasolina: R$ 2,49 (dois reais e quarenta e nove
centavos).
VALOR UNITÁRIO: Álcool hidratado: R$ 1,56 (um real e cinqüenta e seis
centavos).

DO TERMO ADITIVO Nº: 08/09:
DATA: 02 de dezembro de 2009.
VALOR UNITÁRIO: Álcool hidratado: R$ 1,46 (um real e quarenta e seis
centavos).

DO TERMO ADITIVO Nº: 09/10:
DATA: 05 de janeiro de 2010.
VALOR UNITÁRIO: Álcool Hidratado: R$ 1,70 (hum real e setenta centavos).
VALOR UNITÁRIO: Gasolina: R$ 2,55 (dois reais e cinqüenta e cinco
centavos).

DO TERMO ADITIVO Nº: 10/10:
DATA: 13 de janeiro de 2010.
VALOR UNITÁRIO: Álcool Hidratado: R$ 1,80 (hum real e oitenta centavos).

DO TERMO ADITIVO Nº: 11/10:
DATA: 19 de janeiro de 2010.
VALOR UNITÁRIO: Álcool Hidratado: R$ 1,88 (hum real e oitenta e oito
centavos).

DO TERMO ADITIVO Nº: 12/10:
DATA: 06 de março de 2010.
VALOR UNITÁRIO: Gasolina: R$ 2,50 (dois reais e cinqüenta centavos);
VALOR UNITÁRIO: Álcool Hidratado: R$ 1,70 (hum real e setenta centavos).

DO TERMO ADITIVO Nº: 13/10:
DATA: 17 de março de 2010.
VALOR UNITÁRIO: Álcool Hidratado: R$ 1,46 (hum real e quarenta e seis
centavos).

DO TERMO ADITIVO Nº: 14/10:
DATA: 31 de março de 2010.
VALOR UNITÁRIO: Álcool Hidratado: R$ 1,40 (hum real e quarenta
centavos).

DO TERMO ADITIVO Nº: 15/10:
DATA: 15 de abril de 2010.
VALOR UNITÁRIO: Álcool Hidratado: R$ 1,60 (hum real e sessenta
centavos).

DO TERMO ADITIVO Nº: 16/10:
DATA: 24 de abril de 2010.
VALOR UNITÁRIO: Álcool Hidratado: R$ 1,46 (hum real e quarenta e seis
centavos).

DO TERMO ADITIVO Nº: 17/10:
DATA: 30 de abril de 2010.
VALOR UNITÁRIO: Álcool Hidratado: R$ 1,40 (hum real e quarenta
centavos).

PREFEITURA DO MUNICÍPIO
DE SALTINHO



PIRACICABA, quinta-feira, 23 de dezembro de 20109

DO TERMO ADITIVO Nº: 18/10:
DATA: 01 de junho de 2010.
VALOR UNITÁRIO: Álcool Hidratado: R$ 1,30 (hum real e trinta centavos).

DO TERMO ADITIVO Nº: 19/10:
DATA: 17 de junho de 2010.
VALOR UNITÁRIO: Álcool Hidratado: R$ 1,25 (hum real e vinte e cinco
centavos).

DO TERMO ADITIVO Nº: 20/10:
DATA: 14 de julho de 2010.
VALOR UNITÁRIO: Álcool Hidratado: R$ 1,38 (hum real e trinta e oito
centavos).

DO TERMO ADITIVO Nº: 21/10:
DATA: 23 de julho de 2010.
VALOR UNITÁRIO: Álcool Hidratado: R$ 1,48 (hum real e quarenta e oito
centavos).

DO TERMO ADITIVO Nº: 22/10:
DATA: 18 de outubro de 2010.
VALOR UNITÁRIO: Álcool Hidratado: R$ 1,60 (hum real e sessenta
centavos).

DO TERMO ADITIVO Nº: 23/10:
DATA: 09 de dezembro de 2010.
VALOR UNITÁRIO: Álcool Hidratado: R$ 1,76 (hum real e setenta e seis
centavos).

Saltinho, 09 de dezembro de 2010.

MARTA REGINA BARRICHELLO
- Coordenadora dos Serv. Administrativos -

DECRETO Nº 1289, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2010
(Nomeia os membros do Conselho Municipal de Alimentação Escolar, e dá
outras providencias).

CLAUDEMIR FRANCISCO TORINA, Prefeito do Município de Saltinho,
Estado de São Paulo, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,
em especial a Lei Municipal nº 234, de 08 de fevereiro de 2001, alterada em
22 de dezembro de 2010;

CONSIDERANDO a necessidade de substituição de membros do Conselho
Municipal de Alimentação Escolar, em virtude do vencimento do mandato
dos conselheiros;

D E C R E T A :

Art. 1º -  Ficam nomeados para compor o Conselho Municipal de Alimentação
Escolar os seguintes membros titulares:

I – 01 (um) representante do Poder Executivo: Srtª Patrícia Setem;

II – 02 (dois) representantes dos docentes, discentes e ou trabalhadores da
Educação: Srª Lucimara Zatarin das Neves e Srª Maria Niraci Torrezan da
França;

III – 02 (dois) representantes de Pais de Alunos: Srª Fernanda Setem e Srª
Andréia Cristina Capucim Barbosa;

IV – 02 (dois) representantes da sociedade civil organizada: Sr. José Gilmar
Bindilatti e Sr. Sebastião Antonio Pandolfo.

Art. 2º -  Ficam nomeados para compor o Conselho Municipal de Alimentação
os seguintes membros como suplentes:

I – 01 (um) representante do Poder Executivo: Srª Elisângela Aparecida Tenca
Camilli;

II – 02 (dois) representantes dos docentes, discentes e ou trabalhadores da
Educação: Srtª Ane Salvador e Srª Eliane Cristina Ferreira de Oliveira;

III – 02 (dois) representantes de Pais de Alunos: Srª Andréia Aparecida
Barboza Severino e Srª Caroline de Souza Chinelato;

IV – 02 (dois) representantes da sociedade civil organizada: Sr. Donizete
Roberto Christofoletti e Sr. José Luiz Barrichello.

Art. 3º -  O exercício das funções dos membros do Conselho Municipal de
Alimentação Escolar não será remunerado, sendo, porém considerado de
relevância ao Município.

Art. 4º -  Os membros do Conselho Municipal de Alimentação Escolar
nomeados pelo presente Decreto, exercerão suas funções de conformidade
com as disposições da Lei Municipal nº 234, de 08 de Fevereiro de 2.001,
alterada em 22 de dezembro de 2010.

Art. 5º -  O mandato do Conselho vigorará pelo prazo de 04 (quatro) anos,
podendo ser reconduzido por apenas uma vez.

Art. 6º -  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas
as disposições em contrário.

Prefeitura do Município de Saltinho, 22 de dezembro de 2010.

CLAUDEMIR FRANCISCO TORINA
- Prefeito Municipal -

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba e no mural do
Departamento Administrativo da Prefeitura do Município de Saltinho.

OSWALDO ANTONIO SILVESTRINI
- Diretor Administrativo -

Projeto de Lei n.º 032/2010, autoria: Prefeito Municipal Sr. Claudemir
Francisco Torina

LEI MUNICIPAL Nº: 234, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2.001, ALTERADA
EM 22 DE DEZEMBRO DE 2010

(ALTERA DISPOSITIVOS DA LEI MUNICIPAL Nº 234/2001, QUE CRIA O
CONSELHO DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS).

CLAUDEMIR FRANCISCO TORINA, Prefeito do Município de Saltinho,
Estado de São Paulo, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

Faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a
seguinte:

L E I   N º :   2 3 4

CAPÍTULO I – DA CRIAÇÃO DO CONSELHO

Art. 1 o Fica criado o Conselho de  Alimentação  Escolar  com  a  finalidade
de  assessorar  o  Governo Municipal  na execução do programa de
assistência e  educação alimentar  junto aos estabelecimentos de educação
Pré-escolar e  de  Ensino Fundamental existentes no Município,  motivando
a  participação de órgãos públicos e da comunidade na consecução de seus
objetivos, competindo-lhe especificamente:

I - Fiscalizar e controlar a aplicação dos recursos destinados à merenda
escolar;

II - Promover a elaboração dos cardápios dos programas de  alimentação
escolar, respeitando os hábitos alimentares do Município, sua vocação
agrícola, dando preferência aos produtos “in natura”;

III - Orientar a aquisição de insumos para os programas de alimentação es-
colar, dando  prioridade  aos produtos da região;

IV - Sugerir medidas aos órgãos dos Poderes Executivo e Legislativo  do
Município, nas fases  de  elaboração e  tramitação do Plano Plurianual, da
Lei de Diretrizes Orçamentárias e de Orçamento Municipal, visando:

a) as metas a serem alcançadas;

b) a aplicação dos recursos previstos na legislação nacional;

c) o enquadramento das dotações orçamentárias específicas para
alimentação escolar;

V - Articular-se com os órgãos ou serviços governamentais nos  âmbitos
estadual e federal e com  outros órgãos  da  administração pública ou privada,
a fim de  obter colaboração ou assistência técnica para a melhoria da
alimentação escolar distribuída nas escolas do Município;

VI - Fixar critérios para a distribuição da merenda escolar nos
estabelecimentos de  ensino  existentes no Município;

VII  - Articular-se com as escolas do Município, conjuntamente  com  os
órgãos de educação municipal,  motivando-as  na  criação de hortas, granjas
e de  pequenos  animais de corte, para fins de enriquecimento da alimentação
escolar.

VIII  - Realizar campanhas educativas de  esclarecimento sobre alimentação;

IX  -  Realizar estudos a respeito  dos  hábitos alimentares  locais, levando-
os em conta quando da elaboração dos cardápios para a merenda escolar;

X  - Exercer fiscalização sobre o  armazenamento e  a conservação dos
alimentos destinados à distribuição  nas escolas,  assim como sobre a limpeza
dos locais de  armazenamento;

XI  -  Realizar  campanhas sobre higiene  e  saneamento  básico  no  que
respeita aos  seus  efeitos  sobre a alimentação;

XII  - Promover a realização de cursos de  culinária,  noções de nutrição,
conservação de utensílios e material, junto as escolas existentes no Município;

XIII  - Levantar dados estatísticos nas  escolas e  na  comunidade  com a
finalidade de orçamentar  e  avaliar o programa no Município.

Parágrafo Único - A execução das proposições estabelecidas  pelo  Conselho
de Alimentação  Escolar  ficará a cargo do órgão de Educação do Município.

CAPÍTULO II    -     DA COMPOSIÇÃO DO CONSELHO

Art.  2º  O Conselho de Alimentação Escolar (CAE) terá a seguinte
composição:

I - 1 (um) representante do Poder Executivo, indicado pelo Prefeito Munici-
pal; 

II - 2 (dois) representantes das entidades de trabalhadores da educação e
de discentes, indicados pelo respectivo órgão de representação, a serem
escolhidos por meio de assembléia específica; NR

III - 2 (dois) representantes de pais de alunos, indicados pelos Conselhos
Escolares, Associações de Pais e Mestres ou entidades similares, escolhidos
por meio de assembléia específica; NR

IV - 2 (dois) representantes indicados por entidades civis organizadas,
escolhidos em assembléia específica. NR

V – REVOGADO.

VI – REVOGADO.

§ 1º  Os membros terão mandato de 4 (quatro) anos, podendo ser
reconduzidos de acordo com a indicação dos seus respectivos
segmentos. NR

§ 2º  No caso de ocorrência de vaga, o novo membro designado deverá
completar o mandato do substituído.

§ 3º  Cada membro titular do CAE terá 1 (um) suplente do mesmo
segmento representado. AC

CAPITULO III - DA COMPETÊNCIA DO CONSELHO DE ALIMENTAÇÃO
ESCOLAR:

Art. 3 o   São competências do Conselho de Alimentação Escolar:

I – acompanhar a aplicação dos recursos federais transferidos à conta do
PNAE;

II – zelar pela qualidade dos produtos, em todos os níveis, desde a aquisição
até a distribuição, observando sempre as boas práticas higiênicas e sanitárias;

III – receber, analisar a prestação de contas do PNAE enviada pelas  Escolas
Municipais e   remeter ao FNDE, com parecer conclusivo, apenas o
Demonstrativo Sintético Anual da Execução Físico-Financeira de que trata a
Medida provisória Nº 2100-27 de 27.12.2000;

IV – Orient ar sobre o armazenamento dos gêneros alimentícios nos
depósitos e/ou escolas;

V- Comunicar a EM a ocorrência de irregularidade com gêneros alimentícios
(tais como: vencimento do prazo de validade, deterioração, desvios e furtos)
para sejam tomadas as devidas providência;

VI- Divulgar em lugar público, ou jornal de maior circulação no município, os
recursos financeiros do PNAE transferidos a EM;

§ 1º O Conselho de Alimentação Escolar reunir-se-á, ordinariamente, com a
presença de pelo menos 03 (três) de seus membros, uma vez por mês,
extraordinariamente, quando convocado pelo seu Presidente, ou mediante
solicitação de pelo menos 03 (três) de seus membros.

§ 2º  REVOGADO.

§ 3º Ficará extinto o mandato do membro que deixar de comparecer, sem
justificação, a 02 (duas) reuniões consecutivas do Conselho, ou a 04 (quatro)
alternadas.

§ 4º Declarado extinto o mandato, o Presidente do Conselho oficiará ao
Prefeito Municipal para que seja providenciado o preenchimento da vaga.

§ 5º O Conselho de Alimentação Escolar (CAE), quando entender necessário,
poderá ser assessorado por um Núcleo de Controle de Qualidade (NCQ),
composto por:

a) 01 (um) profissional que tenha experiência com alimentação escolar;

b) 01 (um) profissional com experiência na área de alimentos; c) 01 (um)
profissional com experiência na área de nutrição.

§ 6º - O Núcleo de Controle de Qualidade será escolhido e nomeado pelo
Conselho de Alimentação Escolar.

Art. 4 o O Presidente e o Vice-Presidente  do  Conselho serão  escolhidos
por seus pares para um mandato de 04  (quatro) anos que poderá ser
renovado. NR

Parágrafo Único.  A presidência e a vice-presidência do CAE somente
poderão ser exercidas pelos representantes indicados nos incisos II, III e IV
do artigo 2º da presente Lei. AC 

Art. 5 o  O exercício do mandato de  Conselheiro  e  de  membro do Núcleo de
Controle  de  Qualidade será gratuito e constituirá serviço público relevante.

Art. 6 o  As decisões do  Conselho  serão tomadas  por  maioria simples,
cabendo ao Presidente  o  voto de desempate.

Parágrafo Único.  Verificada omissão de prestação de contas, ou suspeita,
o conselho de alimentação escolar, sob pena de responsabilidade solidária
de seus membros, solicitará formalmente providências da Administração e,
caso confirmado, comunicará o fato ao Fundo Nacional de Desenvolvimento
da Educação (FNDE).

CAPÍTULO IV    -      DISPOSIÇÕES FINAIS

Art. 7 o  O Programa de Alimentação  Escolar será executado com:

I - recursos próprios do Município consignado no orçamento anual;

II - recursos transferidos pela União e pelo Estado;

III - recursos financeiros ou de produtos doados por entidades particulares,
instituições estrangeiras ou internacionais.

Art. 8 o O Regimento Interno será elaborado pelo Conselho de Alimentação
Escolar e será baixado pelo Prefeito Municipal, através de Decreto.

Art. 9 o As despesas decorrentes da presente Lei, correrão por conta de
dotação  orçamentária  própria, suplementada se necessário.

Art. 10 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário, em especial as Leis nº 198 de 23 de abril de 1.999,
e nº 225, de 28 de agosto de 2.000.

Prefeitura do Município de Saltinho, em 22 de dezembro de 2010.

CLAUDEMIR FRANCISCO TORINA
- Prefeito Municipal -

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba e no mural do
Departamento Administrativo da Prefeitura do Município de Saltinho.

OSWALDO ANTONIO SILVESTRINI
- Diretor Administrativo -



PIRACICABA, quinta-feira, 23 de dezembro de 201010

RELAÇÃO DOS SUBSÍDIOS E DAS REMUNERAÇÕES DOS
EMPREGOS PUBLICOS  -  EXERCÍCIO DE 2010

Saltinho, 22 de Dezemxbro de 2010

JOSÉ FLORINDO DA CRUZ GISLAINE A. ARTHUR TEIXEIRA -
- Presidente 2009/2010 - - Assessora Financeira -

ATA DE CONVOCAÇÃO DE ABERTURA DAS PORPOSTAS
REFERENTE A CARTA CONVITE N.º 014/2010.

Aos vinte e dois dias do mês de dezembro do ano de dois mil e dez, na Sala de
reunião do Bloco I da Fundação Municipal de Ensino de Piracicaba, reuniu-se a
Comissão Especial de Abertura e Julgamento de Licitações, nomeada pelo Ato
n.º 048/2010, por seus membros que esta subscrevem, para os trabalhos de
abertura das propostas, referente a Carta Convite n.º 014/2010, conforme processo
n.º 0356/2010, que visa a escolha do menor preço global para Contratação de
Empresa Especializada para reforma do antigo laboratório de mecânica,
transformar em 04 (quatro) salas de aulas da FUMEP. Decorrido o prazo recursal,
fica convocadas as empresas Construtora e Pavimentadora Concivi Ltda, Lofte
Engenharia Ltda, AZECON Construções para a abertura do envelope nº02(dois)
proposta para o dia 23 de dezembro de 2010 as 09:00 horas.
Publique-se e aguarde-se.
Assinam os presentes.

Piracicaba, 22 de dezembro de 2010.

Presidente Comissão de Licitação
Edson Barbosa

DENOMINAÇÃO CRIADOS PREENC. VAGOS PROVIMENTO  REMUN R$ 
ASSESSOR 

ADMINISTRATIVO 
DA MESA 

DIRETORA 

 
01 

 

 
01 

 
00 
 

COMISSIONADO  
(LEI MUNICIPAL 

No. 318 , DE  
10/05/2005) 

 
1.563,52 

 
ASSESSOR DE 
COMUNICAÇÃO 

 

 
01 

 

 
01 

 
00 
 

COMISSIONADO 
(LEI MUNICIPAL 

No. 318 , DE  
10/05/2005) 

 
1.908,31 

 
ASSESSOR 

FINANCEIRO 

 
01 

 

 
01 

 
00 

COMISSIONADO 
(LEI MUNICIPAL 

No. 318 , DE  
10/05/2005) 

 
2.005,62 

 
ASSESSOR 
JURÍDICO 

 
01 

 

 
01 

 
00 

COMISSIONADO 
(LEI MUNICIPAL 

No. 318 , DE  
10/05/2005) 

 
1.927,41 

 

ASSISTENTE 
TÉCNICO 

LEGISLATIVO 
 

 
01 

 

 
00 

 
01 

CONCURSADO 
(LEI MUNICIPAL 

No. 318 , DE  
10/05/2005) 

 
1.282,03 

 
AUXILIAR 

ADMINISTRATIVO

 
01 

 

 
00 

 
01 

CONCURSADO 
(LEI MUNICIPAL 

No. 318 , DE  
10/05/2005) 

 
1.282,03 

 
DIRETOR 

ADMINISTRATIVO

 
01 

 

 
01 

 
00 

CONCURSADO 
(LEI MUNICIPAL 

No. 318 , DE  
10/05/2005) 

 
3.750,44 

 
ZELADOR  

 

 
01 

 
01 

 
00 

CONCURSADO 
(LEI MUNICIPAL 

No. 318 , DE  
10/05/2005) 

 
895,59 

 

VEREADOR 
 

VEREADOR/ 
PRESIDENTE  

 
09 

 
09 

 
00 

 

RESOLUÇÃO No. 
13, DE 

28/11/2007 

 

1.060,56 
 

1.339,66 

 

Administração
Barjas Negri - Prefeito

Sérgio Dias Pacheco - Vice-prefeito

Jornalist a responsável
João Jacinto de Souza - MTB 21.054

Diagramação
Centro de Informática

Rua Antonio Correa Barbosa, 2233
Fone: (19) 3403-1031

E-mail: diariooficial@piracicaba.sp.gov.br

Impressão
Gráfica Municipal de Piracicaba
Rua Prudente de Moraes, 930

Fones/Fax: (19) 3422-7103 e 3433-0194

Tiragem: 570 unidades

Diário Oficial OnLine: www.piracicaba.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL
DE SALTINHO

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE
ENSINO DE PIRACICABA


